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Valsts dibināšanas 
93. gadskārtai veltīts 
svētku sarīkojums
«Tu esi Latvija» Vecumnieku 
tautas namā notika 
18. novembra vakarā.

Latvija – 
tie esam mēs

Svinīgu noskaņu ļaužu pār-
pildītajā zālē radīja skatuves 
noformējums, ko bija veidojušas 
ziedu kārtotājas Latvijas Amat-
niecības kameras floristu ama-
ta meistares Līgas Lauriņas va-
dībā, un programmas pieteicē-
ju Sanitas un Reno Rogu runā-
tā patriotiskā dzeja. Pēc valsts 
himnas, ko sarīkojuma apmek-
lētāji nodziedāja kopā ar Mū-
zikas un mākslas skolas bērnu 
kori «Via Stella», novada iedzī-
votājus uzrunāja Domes priekš-
sēdētājs Rihards Melgailis.

«Latvija – tie esam arī mēs, 
kas sapulcējušies šajā zālē, un 

Pasniedz Domes apbalvojumus
Valsts svētkos godina novada aktīvākos ļaudis �

tie, kuri Latviju sauc par savu 
dzimteni un mājām. Latvija – 
tie ir arī ļaudis, kuri pašlaik 
dažādu apstākļu dēļ ir spiesti 
dzīvot un strādāt svešās zemēs, 
cerot un ticot reiz atgriezties 
savā Latvijā,» uzsvēra pašval-
dības vadītājs. Viņš atzīmēja, ka 
dzīve krīzes apstākļos ir smags 
pārbaudījums ikvienam, un pau-
da cerību, ka pavisam drīz situā-
cija mainīsies, jo jau tagad ir 
vērojama ekonomiskā attīstī-
ba – kaut niecīga, bet stabila, 
ir samazinājies bezdarbs, mazāk 
kļuvis kreņķu un raižu. Izman-
tojot iespējas, kādas sniedz Ei-
ropas Savienība, tieši pašval-
dībām, apgūstot struktūrfondu 
līdzekļus, pēdējos gados ir bi-
jusi iespēja ievērojami attīstīt 
savu infrastruktūru. «Šodien, 
Latvijas dzimšanas dienā, ikvie-
nam ir iespēja apjaust, ka 
valsts – tā ir liela dāvana mums 
visiem, jo ne visām pasaules 

tautām ir sava valsts. Mēs domās 
varam pateikties saviem tēviem 
un vectēviem, kuri pirms 93 ga-
diem sīvās kaujās izcīnīja ne-
atkarību, un arī tiem ļaudīm, 
kuri pirms 20 gadiem to atgu-
va. Mūsu uzdevums ir to no-
sargāt,» sveicot iedzīvotājus 
svētkos, sacīja R. Melgailis.

Aplausi un ovācijas
Pirmo reizi, kopš izveidots 

novads, Dome pateicās ļau-
dīm, kuri veicinājuši Vecum-
nieku novada atpazīstamību. 
Svinīgajā sarīkojumā apbal-
vojumu pasniegšana mijās ar 
Lienes Batņas vadītā kolektī-
va «Via Stella» abu sastāvu 
(tautas nama jauniešu un Mū-
zikas un mākslas skolas bērnu 
koris) priekšnesumiem (kon-
certmeistare Līga Eglīte) un 
dzeju vakara vadītāju izpildī-
jumā. 

Vecumnieku vidusskolas fizikas skolotāja Aldona Alenčika saņēma pašvaldības augstāko atzinī-
bu – apbalvojumu «Vecumnieku novada Gada cilvēks».                       Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Valsts kase pārskaitījusi aiz-
devumus pašvaldībām, kam trū-
ka līdzekļu saistībā ar a/s «Lat-
vijas Krājbanka» slēgšanu. Par 
laimi, Vecumnieku novada Do-
mi un tās iestādes bankas krahs 
nav skāris, jo to finanšu līdzek-
ļi nebija uzticēti šai kredītie-
stādei. Pašvaldībā nav arī in-
formācijas par to, ka «Latvijas 
Krājbankā» izsaimniekotās nau-
das dēļ būtu apstājusies uzņē-
mējdarbība kādā no mūsu no-
vada pagastiem. Tas vieš cerību, 
ka lauksaimniekiem un uzņē-
mējiem bankas darbības aptu-
rēšana zaudējumus neradīs.

Diemžēl «Latvijas Krājban-
kas» pēkšņā pazušana iedzīvo-
tājos sējusi neuzticību bankām 
un citam pret citu, rosinājusi aiz-
domāties par vērtībām mūsu 
valstī. Latvijas vecākās kredīt-
iestādes simbols ar saviem rek-
lāmas lozungiem cilvēku apziņā 
bija ne tikai banka naudas iz-
teiksmē vien.

A. ZVIRBULIS,
novada domes jurists

Bankas krahs 
gājis secen

Tradicionālais Ziemassvētku 
sarīkojums pensionāriem un cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām 
Vecumnieku tautas namā notiks 
16. decembrī plkst. 18, informē 
iestādes vadītāja Valda Kauf-
mane.

Svētku vakara dalībniekiem 
būs iespēja tikties ar novada 
Domes priekšsēdētāju Rihardu 
Melgaili un vērot pašdarbības 
kolektīvu priekšnesumus. Tau-
tas nama interešu pulciņu saga-
tavotā programma vienlaikus 
būs arī pašdarbības kolektīvu 
atskaites koncerts, kas notiek 
katru gadu. Par deju mūziku gā-
dās Artis Ābele no Kurzemes.

Misas tautas namā svētku 
sarīkojums pensionāriem un cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām 
notiks 17. decembrī plkst. 14.

ŽANNA ZĀLĪTE

Aicina uz 
sarīkojumu
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«Ļausimies 
sapņiem, jo 
tie mūs virza!»

Salaulāti trīs pāri
Dzimtsarakstu nodaļas informācija �

Adrese:

Tālrunis:

Izdevēja

Redaktore

Rīgas iela 29,
Vecumnieki, Vecumnieku pagasts,
Vecumnieku novads, LV-3933.

63976100.
– Vecumnieku novada

Dome.
– Žanna Zālīte.

E-pasts: zanna.zalite@gmail.com.
Iespiests SIA «Latgales druka».
Tirāža – 1100 eksemplāru.
Izdevumā «Vecumnieku Novada
Ziņas» publicētie materiāli ne
vienmēr atspoguļo Vecumnieku
novada Domes viedokli.
Par faktu, personu un vietvārdu
precizitāti atbild autors.

DACE 
ŠILEIKA,
Attīstības 

un 
plānošanas 

nodaļas 
vadītāja

Ieguldījums novada 
attīstībā

Kamēr bērniem vēl nav 
sākušās ziemas aktivitātes, 
daudzi brīvo laiku pavada, 
braukājoties ar velosipē-
diem. Tas nav peļami, 
taču nedrīkst aizmirst, 
ka divritenis ir transporta 
līdzeklis, un tā izman-     
tošana prasa ievērot 
noteikumus.

Vecumnieku novada admi-
nistratīvajai komisijai pēdējā 
laikā jāizskata pārkāpumu pro-
tokoli, kas tapuši saistībā tieši 
ar šo noteikumu pārkāpumiem. 
Nepilngadīgo bērnu vecākiem 
tiek sastādīti administratīvo 
pārkāpumu protokoli pēc Lat-
vijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 173. panta 1. da-
ļas – par bērna aprūpes pienā-
kumu nepildīšanu vecākiem 
vai personām, kas viņus aiz-
stāj. Par pārkāpumu tiek iz-
teikts brīdinājums vai uzlikts 
naudas sods līdz 100 latiem. 
Ja pārkāpums izdarīts atkārto-
ti gada laikā pēc administratī-
vā soda uzlikšanas, tiek pie-
mērots naudas sods no 150 
līdz 250 latiem. Šī summa ir 
pārāk liela, lai izturētos vien-
aldzīgi pret šo likumu.

Vecākiem ir jāzina, ka pār-
vietoties ar velosipēdu pa 
brauktuvi vai nomali atļauts 
personām, kas nav jaunākas 
par 12 gadiem. Bērnam ir ne-
pieciešama velosipēda vadītā-
ja apliecība, kas pēc Ceļu sa-
tiksmes noteikumu 35. punktā 
minētās amatpersonas (t. i., 
policijas darbinieka, robežsar-
ga (uz valsts robežas vai pie-

Arī velosipēdistiem jāievēro 
satiksmes noteikumi

robežā) vai muitas darbinieka 
(muitas zonā)) pieprasījuma 
jāiedod pārbaudei.

Vizināties ar velosipēdu 
pa brauktuvi vai nomali piln-
gadīgas personas pavadībā at-
ļauts bērniem, kuri nav jaunā-
ki par septiņiem gadiem (no-
teikti jālieto aizsargķivere). 
Dzīvojamās zonās un daudz-
dzīvokļu namu pagalmos bēr-
niem neatkarīgi no vecuma 
braukt ar velosipēdu ir atļauts 
patstāvīgi. 

Aicinu vecākus pievērst uz-
manību tam, kur atrodas bērni 
brīvajā laikā, un mudināt vi-
ņus ievērot Ceļu satiksmes no-
teikumus. Sīkāku informāciju 
par normām, kas attiecas uz 
velosipēdistiem, var atrast Ce-
ļu satiksmes drošības direkci-
jas interneta mājaslapā (www.
csdd.lv) sadaļā «Papildinfor-
mācija». Tur var iepazīties 
gan ar Ceļu satiksmes likuma, 
gan Ceļu satiksmes noteiku-
mu pilno versiju. Savukārt sa-
daļā «Viesu grāmata» ikviens 
var uzdot jautājumus un sa-
ņemt nepieciešamo informā-
ciju.

Informatīvais materiāls ir 
sagatavots, pamatojoties uz 
Ceļu satiksmes likumu 
(1.10.1997.) un Ministru kabi-
neta noteikumiem nr. 571 
«Ceļu satiksmes noteikumi» 
(29.06.2004.) – uz velosipē-
distiem attiecināmām noda-
ļām. 

V. VĒVERE,
Vecumnieku novada 

administratīvās komisijas 
locekle

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 11. līdz  
25. novembrim reģistrēta vie-
na mazuļa dzimšana – pasau-
lē nācis zēns, kuram vecā-      
ki devuši vārdu Jānis Rai-
ners. 

Šajā laikā reģistrēta trīs pā-
ru laulība. 

Mūžībā aizgājuši:
VECUMNIEKU PAGAS-

TĀ
Marta Musatova (1925. gada 

5. maijs – 2011. gada 13. no-
vembris),

Solveiga Laudurga (1942. ga- 
da 9. augusts – 2011. gada 15. no-
vembris),

Anastasija Prokopivska 
(1932. gada 14. septembris – 
2011. gada 16. novembris).

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Gunārs Vaisūns (1939. ga-
da 13. jūnijs – 2011. gada 15. no-
vembris).

A. ĶIENE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja

Pārtikas un veterinārais 
dienests 

13. vai 14. decembrī 
Bārbelē 

iecerējis organizēt kursus 
«Minimālās higiēnas 

prasības pārtikas 
uzņēmumā». 

Interesenti tiek aicināti 
pieteikties pa tālruni 

20201800, lai vienotos 
par datumu, laiku un 

norises vietu.

Gada nogale – tas ir laiks, 
kad ikviens cenšas at-

skatīties uz padarīto. Kas bijis 
ieplānots un kas paveikts, vai 
pieticis spēka un veiksmes 
īstenot šķietami neiespējamo, 
vai pūliņi bijuši tā vērti un ko 
būtu vajadzējis darīt mazliet 
citādāk – šādām pārdomām, 
tuvojoties gadu mijai, ļaujas 
ne viens vien no mums.

2011. gads Vecumnieku no-
vadā aizritējis spraigi. Reali-
zēti un uzsākti jauni vērienīgi 
projekti. Lielākie no tiem – 
Bārbeles tautas nama vizuālās 
pārmaiņas, kas prasīja daudz 
darba un prāvus līdzekļus, 
Skaistkalnes tautas nama re-
konstrukcija («neticamās pār-
vērtības» vēl turpinās), ūdens-
saimniecības sakārtošana Kur-
menē, Stelpē un Misā. Nākam-
gad ūdenssaimniecības projek-
tu īstenošana tiks uzsākta Bār-
belē, Skaistkalnē un Vecum-
niekos. Vairākos pagastos ierī-
kots ielu apgaismojums, veikti 
arī citi darbi. Tas ir milzīgs ie-
guldījums novada attīstībā. Jā-
cer, ka arī 2012. gadā pašval-
dība spēs realizēt visus uzsāk-
tos projektus, kā arī piesaistīt 
Eiropas Savienības fondu fi-
nanšu līdzekļus, lai īstenotu 
jaunas idejas.

Pašlaik politiskā situācija 
valstī ir svārstīga un nenoteik-
ta, tāpēc nav iespējams prog-
nozēt, kas mūs sagaida nākot-
nē. Līdz šim pašvaldībai ir iz-
devies līdzekļus sabalansēt tā, 
lai bez aizķeršanās spētu reali-
zēt visus uzsāktos projektus. 

Plaši tiek diskutēts par to, ka 
nākotnē Eiropas Savienības 
fondu finansējums varētu tikt 
apgūts pēc principa «nauda 
seko iedzīvotājam». Tas ļautu 
pašvaldībai vairāk attīstīties, 
jo izpaliktu dažādi ierobežoju-
mi, kas pašlaik liedz veicināt 
konkrētu jomu izaugsmi. 

Gribas cerēt, ka arī novada 
iedzīvotāji pamana pozitīvās 
pārmaiņas un novērtē ieguldī-
to darbu infrastruktūras sakār-
tošanā un dzīves kvalitātes 
uzlabošanā. Protams, gadās, 
ka ne viss izdodas, kā plānots, 
taču kļūdīties ir cilvēcīgi. 

Tumšajā, bet neierasti sil-
tajā gada nogalē gaišumu 

var rast, aizdedzot svecītes 
Adventes vainagā, gaidot Zie-
massvētkus un sapņojot par 
kaut ko labu. Ļausimies sap-
ņiem, jo tie mūs virza, turklāt 
vēlēšanās taču mēdz arī pie-
pildīties! 

Nākamgad ikvienam no 
mums atkal tiks dotas 365 jau-
nas iespēju pilnas dienas. Ba-
gātināsim tās ar labiem dar-
biem un jaunām idejām!
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IEGULDĪJUMS TAVĀ 
NĀKOTNĒ!

2011. gada 19. maijā Vecum-
nieku novada Dome ar LR Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju (VARAM) 
parakstīja vienošanos par trīs 
projektu – «Vecumnieku novada 
pašvaldības izgāztuves «Sieti-
ņi», reģ. nr. 32628/2849/PPV 
rekultivācija» (līguma nr. 3DP/ 

Realizēti izgāztuvju rekultivācijas projekti
3.5.1.2.1/10/IPIA/VIDM/028), 
«Vecumnieku novada pašval-
dības izgāztuves «Medņi», 
reģ. nr. 32628/2850/VNPP re-
kultivācija» (līguma nr. 3DP/ 
3.5.1.2.1/10/IPIA/VIDM/029), 
«Vecumnieku novada pašvaldī-
bas izgāztuves «Bedre», reģ. nr. 
32908/5290/PPV rekultivācija» 
(līguma nr. 3DP/3.5.1.2.1/10/
IPIA/VIDM/027) – īstenoša-
nu. Izgāztuves «Sietiņi» un 
«Medņi» atrodas Kurmenes, 
bet «Bedre» – Valles pagastā.

Projektu mērķis – samazināt 
negatīvo ietekmi uz vidi, ko rada 

atkritumi un vides aizsardzības 
prasībām neatbilstīgas izgāztu-
ves.

Veicot iepirkuma procedū-
ru, tika noskaidrots būvuzņē-
mējs, kurš veiks rekultivācijas 
darbus izgāztuvēs. Līgums ti-
ka noslēgts ar SIA «Šons», 
projekta kopējās izmaksas – 
Ls 136 477,86. Būvuzraudzību 
objektā veica SIA «RS Būv-
nieks», līguma summa – Ls 976, 
bet autoruzraudzību – SIA 
«LL Premium Designs», līgu-
ma summa – Ls 610.

Finansējuma sadalījums ir 

11. un 18. novembrī, 
apsekojot Vecumnieku 
novada teritoriju, konsta-
tēts, ka netiek ievērota 
likuma prasība par Latvijas 
valsts karoga lietošanu 
svētku, atceres un 
atzīmējamās dienās.

Jāteic, 18. novembrī Ve-
cumniekos situācija bija mazliet 
labāka nekā Lāčplēša dienā, 
11. novembrī, kad namu īpaš-
nieki un apsaimniekotāji pret 
savu pienākumu bija izturēju-
šies daudz nevērīgāk. Iespē-
jams, pozitīvās pārmaiņas vei-
cināja izsūtītās atgādinājuma 
vēstules. Pavisam tās saņēma 
vairāk nekā 70 ēku īpašnieku.

Sakopta apkārtne
Grēko gan privātmāju, gan 

daudzdzīvokļu namu īpašnie-
ki un iestāžu vadītāji. Vārdā, 
protams, nesaukšu tos, pie kuru 
mājām netika izvietots valsts 
karogs, ceru, ka turpmāk ļaudis 
būs apzinīgāki. Īpaši problemā-
tiska situācija izveidojusies 
daudzdzīvokļu mājās, kurām nav 
līguma par ēku apsaimniekoša-
nu. Šo namu iedzīvotājiem pa-
šiem ir jāvienojas par karoga 
iegādi, kā arī par to, kurš uz-
ņemsies pienākumu noteiktos 
datumos to izkārt. 

Jāuzslavē Vecumnieku pa-
gasta «Jaunlaimu» daudzdzī-
vokļu māju ļaudis. 18. novembrī, 
apsekojot šo vietu, konstatēju, 
ka karogi ir izvietoti pie abām 
mājām, apkārtne sakopta. Jāuz-
teic arī tie lauku sētu saimnieki, 

Svētku noskaņa jārada pašiem
Ignorē prasību par valsts karoga lietošanu �

kuri par godu valsts svētkiem 
bija skaisti noformējuši savas 
mājas.

Brīdinājums 
vai naudas sods

Cienījamie ēku īpašnieki! 
Atgādinu, ka Latvijas valsts ka-
rogu pie publisko personu, pri-
vāto tiesību juridisko personu 
un personu apvienību ēkām, kā 
arī dzīvojamām mājām novieto 
1. maijā, 4. maijā, 11. novembrī 
un 18. novembrī, bet karogu 
sēru noformējumā – 25. martā, 
14. jūnijā, 17. jūnijā, 4. jūlijā 
un decembra pirmajā svētdienā.

Latvijas valsts karogu aiz-
liegts lietot pie ēkām, kas atro-

das avārijas situācijā, pie na-
miem, kuru fasāde tiek remon-
tēta, kā arī citās neatbilstīgās 
vietās un apstākļos. Aizliegts 
lietot bojātu, izbalējušu, netīru 
vai citādi nepiemērotu Latvi-
jas valsts karogu (to nosaka 
Latvijas valsts karoga likums).

Atgādinu, ka karoga kātam 
jābūt taisnam, gludam, baltā krā-
sā un garākam par karoga garā-
ko malu, karoga kāta augšējā 
galā ir jābūt dekoratīvam uzga-
lim. Vietās, kur Latvijas valsts 
karogs netiek lietots pastāvīgi, to 
paceļ ne vēlāk kā plkst. 9 un no-
laiž ne agrāk kā plkst. 21 (to pa-
redz Latvijas valsts karoga liku-
ma piemērošanas noteikumi).

Par šo tiesību normu pārkā-
pumu paredzēts administratī-
vais sods – brīdinājums vai 
naudas sods līdz Ls 30 (pēc 
Latvijas Administratīvo pār-
kāpumu kodeksa).  

Aicinu novada iedzīvotā-
jus mūsu tautai nozīmīgos svēt-
kos izvietot Latvijas valsts sim-
bolu – karogu, kā arī padomāt 
par apkārtnes sakopšanu, mā-
ju noformēšanu utt. Svētku 
izjūtu klāt neviens nenesīs, to 
varam radīt tikai paši.

E. POLIS,
Vecumnieku 

novada domes 
Sabiedriskās kārtības 

nodaļas vadītājs

18. novembra rītā Vecumniekos, Bērzu ielā, pie daudzām mājām plīvoja sarkanbaltsarkanais 
karogs.                               Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

šāds: 85% no attiecināmajām 
izmaksām – Eiropas Savienī-
bas Kohēzijas fonda līdzfinan-
sējums, 15% – pašvaldības 
līdzfinansējums. Šo projektu 
līdzfinansē Eiropas Savienība. 

Objekts ekspluatācijā tika 
nodots pirms dažām dienām – 
25. novembrī.

Projekta tehniskās, adminis-
tratīvās un finanšu vadības uz-
raudzību nodrošināja VARAM.

D. ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
vadītāja
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PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» iepriekšējā numurā (nr. 19 (52)) 

4. lappusē ievietotajā publikācijā «Prognozē budžeta ieņēmu-
mus» sadaļā «Pārņem inventāru» ieviesusies neprecizitāte.

Sēdē izskatīto jautājumu atspoguļojumā minēts, ka depu-
tāti pieņēmuši lēmumu par Kurmenes pamatskolas mācību 
līdzekļu un inventāra nodošanu un uzskaitītas novada Domes 
budžeta iestādes, kas tos saņēmušas. Jāprecizē, ka Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas bilancē iekļauts nevis inventārs, 
kas pārņemts no Kurmenes pamatskolas, bet gan dažas 
mēbeles, kas pēc remonta pašvaldības administrācijas ēkā no-
dotas profesionālās ievirzes izglītības iestādei.

Atvainojamies par neprecizitāti.

Novada iedzīvotāji 
tiek aicināti pārskatīt 
savus darbarīku krājumus, 
jo, iespējams, kādam 
mājās glabājas 
instrumenti, kas vairs 
netiek likti lietā.

Vecumnieku vidusskolas 
pedagogs Jānis Plūme, kurš 
vairākus gadus skolēniem mā-
ca informātiku, šoruden sācis 
strādāt arī par mājturības sko-
lotāju, palīdzot zēniem apgūt 
gan teorētiskās zināšanas, gan 
praktiskās iemaņas mājturībā, 
drošībā un tehnoloģijās.

«Darbmācības kabinetā 
trūkst instrumentu, lai jaunie-
ši vienlaikus varētu visi kopā 
darboties, piemēram, ar kaltu 
vai āmuru, tāpēc man radās 
iecere uzrunāt Vecumnieku 
novada iedzīvotājus, aicinot 
pārskatīt savus darbarīku krā-
jumus,» sacīja J. Plūme. «Var-
būt kādam mājās ir instru-
menti, kas vairs nav vajadzī-
gi. Būtu lieliski, ja cilvēki tos 
varētu uzdāvināt skolai. Ļoti 
nepieciešamas ir dažādu vei-
du atslēgas, knaibles, āmuri, 
cirvji (var būt tikai to metāla 
daļa, kātus kopā ar skolēniem 
uzmeistarosim), skrūvgrieži, 
kalti, vīles, zāģi, laužņi un citi 
instrumenti.»

J. Plūme pavēstīja, ka ai-
cinājumam dāvināt darbarī-
kus atsaukušies Kristaps 
Sprūds, kurš skolai ziedojis 
dažādu veidu smilšpapīru, 
elektrisko urbi, slīpmašīnu un 
citas lietas, Kaspars Polis un 
interneta veikals www.a1.lv, 
kas mājturības kabinetam uz-
dāvināja elektrisko plīti.

Ja kāds vēlas palīdzēt, lū-
gums zvanīt pa tālruņiem 
26335294 (J. Plūme), 63960595 
(Vecumnieku vidusskola).

ŽANNA ZĀLĪTE

Aicina dāvināt 
darbarīkus

14. novembrī 
tika sasaukta Domes 
ārkārtas sēde, jo deputā-
tiem bija jāpieņem 
vairāki svarīgi lēmumi.

Sniedz galvojumu
Tika izskatīts jautājums par 

galvojuma sniegšanu SIA «Vi-
dusdaugavas SPAAO» projekta 
«Vidusdaugavas reģiona sadzī-
ves atkritumu apsaimniekošanas 
projekts. SA poligona «Dziļā 
vāda» būvniecība Mežāres pa-
gastā Krustpils novadā» finan-
sējuma saņemšanai. 

Domes priekšsēdētājs Rihards 
Melgailis informēja, ka projekta 
realizācijai nepieciešamā aizņē-
muma summa ir Ls 1 015 800. 
SIA «Vidusdaugavas SPAAO» 
nekustamā īpašuma vērtība, kas 
var kalpot par ķīlu aizdevuma 
saņemšanai, nosedz 75% no ne-
pieciešamā aizdevuma nodroši-
nājuma. Atlikušās summas – 
Ls 253 950 – atmaksāšana ir jā-
garantē ar pašvaldību, kas ir 
SIA «Vidusdaugavas SPAAO» 
kapitāla daļu īpašnieces, galvoju-
mu proporcionāli piederošajām 
kapitāla daļām. Vecumnieku no-
vada Domei pieder 459 kapitāla 
daļas jeb 2% no SIA «Vidusdau-
gavas SPAAO» pamatkapitāla. 
Šādam kapitāla daļu skaitam 
ar pašvaldības galvojumu ga-
rantējamā aizdevuma daļa ir 
Ls 3957.

Deputāti nolēma sniegt gal-
vojumu SIA «Vidusdaugavas 
SPAAO» aizņēmuma daļai mi-
nētā projekta īstenošanai par 
Ls 3957. Galvojums tiek sniegts 
arī par blakus prasījumiem – 
procentu maksājumiem, līgum-
sodiem u. c. izdevumiem, kas 
izriet no aizdevuma līguma. Aiz-
ņēmuma daļas atmaksu novada 
Dome garantē ar savu budžetu.

Piedzīs nodokļa parādu
14. novembrī Domes ārkārtas sēdē lemtie jautājumi �

Pārējā aizņēmuma daļa tiek 
nodrošināta ar SIA «Vidusdau-
gavas SPAAO» nekustamā īpa-
šuma ķīlu un citu kapitāla daļu 
īpašnieku galvojumiem.

Vēršas pret 
nemaksātājiem

Dome nolēma bezstrīda kār-
tībā no SIA «Nordic Training 
International» piedzīt nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu – 
Ls 1160,59 par īpašumu «Sate-
kas», kas atrodas Vecumnieku 
pagasta Zvirgzdē, piedziņu vēr-
šot uz nodokļa parādnieka nau-
das līdzekļiem un kustamo un 
nekustamo īpašumu.

Nekustamā īpašuma no-
dokļa parādu: Ls 521,31 – par 
nekustamo īpašumu «Staļļi» 
un Ls 17,74 – par nekustamo 
īpašumu «Jaunšķēpiņi» Vecum-
nieku pagastā bezstrīda kārtī-
bā nolemts piedzīt arī no Are-
tas Paučas. 

Kancelejas nodaļas vadītājs, 
jurists Arvīds Zvirbulis informē-
ja, ka likums «Par pašvaldībām» 
paredz tiesības iekasēt nodokļus 
un nodevas saskaņā ar likumu 
«Par nekustamā īpašuma no-
dokli». Tas nosaka – noteikta-
jā laikā nenomaksāto nodokli, 
soda naudu un nokavējuma 
naudu saskaņā ar pašvaldības 
lēmumu piedzen bezstrīda kār-
tībā.

Piešķir naudas 
balvas

Deputāti papildināja novada 
Domes 26. oktobra lēmumu 
«Par Vecumnieku novada Do-

mes apbalvojumu piešķirša-
nu».

Pašvaldības vadītājs Rihards 
Melgailis atgādināja, ka 28. sep-
tembrī apstiprinātajā apbalvo-
jumu nolikumā paredzētas nau-
das balvas titula «Gada cil-
vēks» un Goda raksta saņēmē-
jiem. Viņš ierosināja piešķirt 
150 latu lielu naudas balvu pēc 
nodokļu nomaksas apbalvoju-
ma «Gada cilvēks» ieguvējam 
un dāvanu karti vai dāvanu   
Ls 25 vērtībā katram Goda 
raksta saņēmējam. Deputāte 
Dagmāra Venclova ieteica atvē-
lēt Ls 200 titula «Gada cil-
vēks» ieguvējam, bet Svetlana 
Vāverniece bija par to, lai kat-
ram Goda raksta saņēmējam 
piešķirtu vismaz 50 latu. Savu-
kārt Andris Lisovskis norādīja, 
ka pirmajā gadā var arī nekādu 
naudas balvu nepasniegt. Tam 
nepiekrita D. Venclova un An-
na Balgalve, jo godināmie cil-
vēki ir ieguldījuši lielu darbu 
novada atpazīstamības veicinā-
šanā un, kā to paredz nolikums, 
nākamgad vairs nevarēs preten-
dēt uz apbalvojumu.

Dome nolēma (no balsojuma 
atturējās A. Lisovskis) titula 
«Gada cilvēks» ieguvējam pie-
šķirt naudas balvu – Ls 200, 
bet katram Goda raksta saņēmē-
jam – Ls 50 pēc likumā pare-
dzēto nodokļu nomaksas. Kā 
zināms, tituls «Vecumnieku 
novada Gada cilvēks» tika pie-
šķirts vienai personai, bet Goda 
rakstus saņēma seši novada ie-
dzīvotāji.

Z. SKARA

Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolai – 15

1. decembrī plkst. 18 – skolotāju KONCERTS Vecum-
nieku mūzikas un mākslas skolas koncertzālē.

17. decembrī plkst. 19 – apvienotā jauniešu simfoniskā 
orķestra «Draugi» koncerts Vecumnieku tautas namā.

22. decembrī plkst. 18 – jubilejas NOSLĒGUMA KON-
CERTS Vecumnieku tautas namā.

Vecumnieku novada 
administratīvās 

komisijas sēde notiks 
1. decembrī plkst. 17 

bāriņtiesas telpās
Vecumniekos, 
Rīgas ielā 29a.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
30. novembrī plkst. 15. 
Domes sēdes ir atklātas, 
un tajās var piedalīties 

ikviens interesents.
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Kad rudens vēji ir norāvuši 
pēdējās koku lapas, Latvijā 
atzīmē 11. novembri – 
Lāčplēša dienu. 

Pieminot neatkarīgās Lat-
vijas valsts armijas uzvaru pār 
Bermonta-Avalova karaspēku 
1919. gadā, Vecumnieku pa-
gasta muzejs aicināja novada 
iedzīvotājus uz piemiņas brīdi 
Rešnenieku kapos pie 1926. ga-
dā atklātā pieminekļa Brīvības 
cīņu dalībniekiem.

Pa izgaismotu taku
Agrā pievakarē pa kapsē-

tas plaši atvērtajiem vārtiem, 
pa svecīšu iezīmēto taku sanā-
kušie tuvējo māju iedzīvotāji, 
skolēni un citi interesenti pul-
cējās pie monumenta. Piemi-
ņas pasākumu atklāja Nacio-
nālo Bruņoto spēku Mācību 

Piemin brīvības cīnītājus
Skan dzeja un strēlnieku dziesmas �

vadības pavēlniecības štāba 
Mācību departamenta priekš-
nieks, pulkvežleitnants Ainars 
Ķienis, kurš deva pavēli ienest 
Latvijas valsts karogu. 

Godinot Vecmuižas iedzī-
votājus, kuri krituši Latvijas 
brīvības cīņās, un Lāčplēša or-
deņa kavalieri Vili Balatu, Ve-
cumnieku vidusskolas audzēk-
ņi ļoti izjusti runāja patriotisko 
dzeju. Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas direktore Iveta 
Lavrinoviča un viņas audzēkņi 
atskaņoja strēlnieku dziesmas.

Aicina būt lepniem
A. Ķienis, uzrunājot klāteso-

šos, aicināja būt lepniem par sa-
vu valsti, tēvzemi un to aizsargāt. 
Muzeja vadītāja Aloida Baķe 
sniedza vērtīgu vēsturisku ieska-
tu brīvības cīņu norisēs, piemi-

nēja varoņus un atgādināja, ka 
viņu piemiņa vēl arvien ir dzīva. 

Rudenīgi siltā, klusā un mig-
lainā vakara noslēgumā klāt-
esošie nodziedāja Latvijas valsts 
himnu. Svecīšu izgaismotā piemi-
nekļa pakājē un uz kapu kopiņām 
pateicībā par izcīnīto brīvību 
sagula klātesošo atnestie ziedi.

Pasākuma organizatoru vār-
dā saku paldies visiem, kuri pie-
dalījās šajā vakarā, paldies par 
skanīgo dzeju un mūziku, par 
transporta nodrošinājumu. Pal-
dies par sakopto kapsētu un 
aizdegtajām svecītēm, kas šo 
piemiņas brīdi vērta gaišāku.

L. SKURULE,
Rīgas Tūrisma un 

tirdzniecības skolas
4. kursa audzēkne, 

Vecumnieku pagasta 
vēstures muzeja praktikante

Vecumnieku pagasta Rešnenieku kapos notika piemiņas brīdis Latvijas brīvības cīnītājiem.
Foto – Z. AUZIŅA Sagaidot valsts svētkus – 

Latvijas Republikas dzimša-
nas dienu, Vecumnieku pagas-
ta muzejs organizēja konkursu 
«Interesantākās vietas un cil-
vēki Vecumnieku novadā». 
Tajā tika aicināts piedalīties 
ikviens, kuram savas dzimtās 
puses vēsture un tagadne nav 
vienaldzīga.

Apkopojot rezultātus, īpa-
ši jāatzīmē Vecumnieku iedzī-
votājas Vitas Ozoliņas darbs. 
Tajā sniegta plaša, vispusīga 
informācija par katru konkur-
sa jautājumu (pavisam to bija 
desmit), materiāls noformēts 
estētiski un vizuāli augstā lī-
menī, atbildēs jūtama autores 
sirsnīgā un cilvēciskā attiek-
sme pret novadā notiekošo un 
tā ļaudīm.

Paldies par rūpīgo darbu! 
V. Ozoliņas apkopotā in-     
formācija ir pieejama Vecum-
nieku pagasta vēstures mu- 
zejā un to var izmantot ik-
viens, kuru saista interesantā-
kās vietas un cilvēki mūsu 
novadā.

18. novembrī Vecumnie-
ku tautas namā organizētā  
svinīgā sarīkojuma neformā-
lajā daļā V. Ozoliņa tika sveik-
ta ar ziediem un Ginas Viegli-
ņas-Vallietes grāmatu «Savie-
ši».

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

vēstures muzeja 
vadītāja

Noslēdzies 
muzeja rīkotais 
konkurss

Vitas Ozoliņas noformē-  
tās atbildes uz konkursa 
jautājumiem ikviens var 
apskatīt Vecumnieku pa-
gasta muzejā.

Foto – Z. AUZIŅA

Vecumnieku novada jau-
natnes iniciatīvu centrs «ACTI-
VE», kas ir jaunatnes politikas 
īstenotājs novadā, aicina inte-
resentus iesaistīties lēmumu 
pieņemšanas procesos un jau-
niešu dzīves kvalitātes uzla-
bošanā.

Esi notiekošā centrā! Pie-
vienojies Vecumnieku novada 
jauniešu domei!

Ja esi jaunietis vecumā no 

Veidos jauniešu domi
13 līdz 25 gadiem un dzīvo 
Vecumnieku novadā, ja tev ir 
idejas jauniešu dzīves kvalitā-
tes uzlabošanai – tev IR JĀ-
BŪT vienam no mums!

Kāpēc tiek veidota Vecum-
nieku novada jauniešu dome?

Tā ir iespēja vistiešākā veidā 
ietekmēt lēmumu pieņemšanas 
procesus novadā. Jauniešu domi 
veidos 12 dalībnieki no visiem 
Vecumnieku novada pagastiem.

Pieteikšanās – līdz 15. de-
cembrim.

Sīkāka informācija un pie-
teikšanās: www.draugiem.lv/
active.

Informāciju sagatavojis
R. MANUILOVS

«Vecumnieku Novada Ziņas» 
var lasīt arī pašvaldības 

interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.
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Sagaidot Latvijai nozīmīgas 
svētku un atceres dienas 
novembrī, Stelpē notika 
divi pasākumi – Lāčplēša 
dienas un 18. novembra 
svinības.

Iet lāpu gājienā
11. novembrī, Lāčplēša die-

nā, ikviens varēja doties lāpu 
gājienā. Pēc tam skolas pagalmā 
tika aizdegts ugunskurs. Atzīmē-
jot neatkarīgās Latvijas valsts 
armijas uzvaru pār Rietumu 
brīvprātīgo armiju – Bermonta 
karaspēku, kas tika izcīnīta 
1919. gada 11. novembrī, stel-
pieši pulcējās skolas zālē uz 
koncertu. Skanēja dzeja, muzi-
cēja Dobeles zemessargu an-
samblis.

17. novembrī par godu 
valsts proklamēšanas 93. gads-
kārtai Stelpes pamatskolā noti-
ka iedzīvotāju svinīga sanāk-
sme un skolēnu koncerts.

Skanīgs koncerts
Lāčplēša dienas sarīkojums 

izvērtās skaists, sirsnīgs, vieno-
jošs un emocionāli bagāts. Lūk, 
dažas skolēnu atziņas.

«Lāpu gājiens bija skaists, 
jo uz to pulcējās daudz cilvē-
ku. Koncerts bija ļoti skanīgs. 
Pie ugunskura visi kopā no-
dziedājām valsts himnu, bet, 
atbraucot mājās, noskatījos 
mākslas filmu «Rīgas sargi». 
Tā mani aizkustināja.» /Karī-
na Balode, 6. klase/

«Man bija prieks, ka lāpu 
gājienā bija daudz cilvēku – 

Svētki rada kopības izjūtu
Stelpē atzīmē Latvijai nozīmīgas atceres dienas �

pensionāri, bērni, jaunieši un 
vecāki. Man ļoti patika kon-
certs, bet jo īpaši dziesmas, ko 
izpildīja Dobeles zemessargi.» 
/Marta Matuševa, 6. klase/

«Ļoti patika gājiens, jo, 
ejot ar lāpām, varēja izdziedā-
ties no visas sirds. Man liekas, 
ka 11. novembra pasākums bi-
ja izdevies ļoti labi.» /Elīna 
Bērziņa, 6. klase/

«..Mēs skaļi dziedājām, 
šūpojāmies līdzi un beigās cē-
lāmies kājās. Man ļoti patika 
Lāčplēša dienas svinības.»       
/Sintija Zvirbule, 6. klase/

Sirsnība un smaids
«11. novembra lāpu gā-

jiens bija ļoti labi organizēts. 
Bija nedaudz auksti, taču vi-
sus sasildīja sirsnība un apkār-
tējo smaids.

Gaidīju arī 18. novembri, 
jo tā taču ir Latvijas dzimša-
nas diena. Gatavojoties sarī-
kojumam skolā, mācījāmies 
dzejoļus par mājām, jo Latvija 
taču ir mūsu mājas. Es priecā-
jos par to, ka latviešu bērni 
zina, kas ir 18. novembris un, 
kārtīgi izdziedoties un izdejo-
joties, to arī nosvin.» /Saman-
ta Strūberga, 8. klase/

«Man patika, ka visapkārt 
valdīja mājīga noskaņa. Visi 
bija priecīgi, nevis sadrūmu-
ši.» /Vita Skane, 8. klase/

«Šajās svētku dienās jutos 
kā īstens savas valsts iedzīvo-
tājs. Tika organizēti pasākumi, 
domāts par to, lai cilvēkiem 
būtu labi. Ir tāda kopības izjū-

ta. Cilvēki smaida un priecājas, 
aizmirst ikdienas problēmas.

Gribu, lai 18. novembrī ik-
viens sajūt, ka Latvija svin 
dzimšanas dienu. Un arī šie 
pasākumi vienlaikus ir svei-
ciens valstij – savai, mūsu vi-
su Latvijai!» /Kārlis Mežsēta, 
8. klase/

Paldies svētku dalībniekiem 

par sirsnīgo un mājīgo gaisot-
ni, paldies pagasta pārvaldei, 
skolotājiem un vecākiem par 
atsaucību jaunās paaudzes or-
ganizēšanā, bet īpaši – svētku 
sarīkojumu «virsvadītājai» San-
drai Neliusai.

A. BAĶE,
Vecumnieku pagasta 

vēstures muzeja vadītāja

Lāpu gājiens vijās no Stelpes veikala līdz skolai – ar karogu, 
jaunsargiem Gunāra Puziņa vadībā un akordeonistiem Aigaru 
Urtānu (no labās) un Raiti Sirmani.

Pie ugunskura tika nodziedāta valsts himna, skanēja patriotis-
kas dziesmas un dzeja. Skolotāja Aloida Baķe sniedza ieskatu 
ar Latvijas valsts svētkiem saistītos vēstures notikumos.

Ar emocionālu priekšnesumu publiku Stelpes pamatskolā aiz-
rāva Dobeles zemessargi. Skatītāji aizrautīgi dziedāja līdzi, un 
zālē nebija nevienas brīvas vietas, daudzi stāvēja kājās.

Foto – E. NELIUSS

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais izdevums iznāk divas reizes mēnesī. 

Materiālu iesniegšanas termiņš «Vecumnieku Novada 
Ziņu» decembra numuriem – 1. un 9. decembris. 

E-pasts: <zanna.zalite@gmail.com>.
Ikviens jau laikus tiek aicināts padomāt par materiāliem, 

ko piedāvāt Ziemassvētku izdevumam. Var sūtīt pārdomas 
par šajā gadā paveikto, paldies vārdus tiem, kuri izdarījuši 
ko labu, apsveikumus, paziņojumus par svētku sarīkoju-
miem un citu informāciju, kas svarīga ikvienam novada 
iedzīvotājam Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, 

Valles un Vecumnieku pagastā.
Veidosim «Vecumnieku Novada Ziņas» un gaidīsim svētkus kopā!
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Šī gada pavasarī Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
audzēkņu darbi ar Taipejas 
Misijas starpniecību tika 
nosūtīti uz Taivānu.

Tur norisinājās 42. pasau-
les skolu bērnu mākslas izstāde. 
Bērni no Latvijas tajā piedalās 
19 gadus. Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi šajā 
konkursā startēja pirmo reizi, ta-
ču starptautisku pieredzi jaunie 
mākslinieki guvuši, sūtot dar-
bus uz daudzām citām valstīm.

Liela konkurence
Pavisam konkursā piedalī-

jās 53 valstu pārstāvji, tika ie-
sūtīti ap 30 tūkstoš darbu. No-
minēti tika 1000 darbu, Latvi-
jai bija 47 laureāti: viena zelta, 
divas sudraba medaļas un 44 at-
zinības sertifikāti. Atzinību ie-
guva arī Vecumnieku mūzikas 
un mākslas skolas audzēknis 
Kristers Čepulis. 

Novembra sākumā K. Če-
pulis kopā ar vecākiem un 
skolotāju Andu Sproģi tika ie-
lūgts uz konkursa laureātu ap-
balvošanu un svinīgām vakari-

Iegūst atzinību starptautiskā 
konkursā

Vakariņās ielūdz Taipejas Misijas vadītājs �

ņām Rīgā, viesnīcā «Radisson 
Blu Daugava». Tās rīkoja Tai-
pejas Misijas Latvijas Repub-
likā vadītājs Deivids Vangs.

Cirka izrāde
10. novembrī organizētais 

pasākums bija ļoti svinīgs. Bēr-
niem dāvanā bija stundu gara iz-
rāde (uzstājās Maskavas cirka 
klauns), gards ēdiens, kas tika 
servēts zviedru galdā. Laureā-
tiem diplomus pasniedza gan 

Deivids Vangs, gan uz pasāku-
mu uzaicinātie Latvijas māk-
slinieki Jānis Anmanis, Jāzeps 
Pīgoznis, Ieva Muzikante, Tālis 
Muzikants un citi. 

Sveicam Kristeru Čepuli ar 
iegūto atzinību 30 000 darbu 
konkurencē. Lai neizpaliek pa-
nākumi arī turpmāk!

A. SPROĢE, 
Mūzikas un mākslas skolas 
Vizuāli plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

22. oktobra vakarā Kurme-
nes tautas namā uz ikgadē-
jo sarīkojumu zemes kopē-
jiem pulcējās ap simt ļaužu.

Protams, ne visi bija zem-
nieki, taču, kā sacījis kāds gudrs 
cilvēks, – mēs visi esam zemes 
kopēji, jo katram taču ir kaut 
puķupodiņš. Liela daļa ballētā-
ju bija zemnieku meitas un dēli, 
no kuriem, jādomā, dienās iz-
nāks krietni saimnieki.

Aizraujošs 
priekšnesums

Vakara pirmajā daļā priekš-
nesumus sniedza deju kopa «Val-
le». Krāšņie tautas tērpi un rai-
tais solis radīja īpašu noskaņu, 
un klātesošie savu sajūsmu pau-
da ar vētrainiem aplausiem. Pal-
dies dejotājiem par īpaši šim 
vakaram iestudēto numuru «Tā 
strādā zemnieki». Tas patiesi bi-
ja aizraujošs un atraktīvs priekš-
nesums! Kurmenes teātra pulci-

Kurmenē ballējas zemes kopēji
ņa dalībnieki izspēlēja skeču, 
lasot ziņas no laikrakstiem. 

Klātesošos uzrunāja un svei-
ca SIA «Latvijas Lauku konsul-
tāciju un izglītības centrs» Zem-
gales lauku konsultāciju biroja 
Bauskas filiāles vadītāja Eleono-
ra Maisaka un lauku attīstības 
speciāliste Aiga Saldābola. Vi-
siem, kuri piedalījās konkursā 
«Rosīgākais pagasts un sakop-
tākā vide Vecumnieku novadā 
2011», tika dāvināti kompakt-
diski ar fotogrāfijām.

Atrakcijas un loterija
Vakara gaitā jautras dejas 

«Brenča muzikantu» spēlētos 
ritmos mijās ar atrakcijām un 
loteriju. Katrs vakara dalībnieks 
saņēma rudenīgu kļavas lapu ar 
numuru. Pāris desmit ložu bija 
pilnas. Ballētāji laimēja dažā-
das noderīgas lietas: mārrutku 
burciņas, ābolu sulu, pat peļu 
slazdu ar jau sagatavotu ēsmu – 

sieru – grauzējām. Jautrība sita 
augstu vilni!

Prieks, ka sarīkojumā pieda-
lījās gan kurmenieši, gan zem-
nieki no Stelpes, Valles un Skaist-
kalnes. Atpūtas vakarā labi ju-
tās dažāda vecuma ļaudis. Bija 

patīkami sastapt puišus, kuri uz 
sarīkojumu ieradās uzvalkos, 
un meitenes – balles kleitās. 
Paldies visiem par atsaucību!

S. ĶĪSE,
Kurmenes tautas nama 

vadītāja

Deju kopas «Valle» sniegums, kā allaž, publikai dikti gāja pie  
sirds.                                                                Foto – S. ĶĪSE

Kristers Čepulis kopā ar skolotāju Andu Sproģi un Deividu Van-
gu.                                                            Foto – A. SPROĢE

27. oktobrī Rīgā, 
Kongresu namā, tika 
atklāta 8. starptautiskā 
bērnu un jauniešu mākslas 
konkursa izstāde 
«Iekāp Rīgas mākslā».

Izstādes tēmai ir nozīmīgs 
un izzinošs raksturs. Tā kā 
viens no mākslas izglītības 
pamatakmeņiem ir mācīšanās 
no meistariem, interpretāci-
jām tika piedāvāti Latvijas 
lietpratēju – V. Kalnrozes,       
I. Heinrihsona, B. Bērziņa,   
D. Lielās, L. Endzelīnas,         
F. Kirkes, K. Padega, J. Pauļu-
ka, M. Poļa, J. Rozentāla un 
citu mākslinieku darbi. Eks-
pozīcijā apvienoti gan bērnu 
un jauniešu zīmējumi, gan vi-
ņus iedvesmojošo autoru dar-
bu reprodukcijas.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas Vizuāli plas-
tiskās mākslas programmas   
4. klases audzēkne Emīlija 
Briede saņēma diplomu par   
J. Pauļuka triptiha «Saulkras-
ti» labāko interpretāciju. Lai 
veicas arī turpmāk!  

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas Vizuāli 
plastiskās mākslas 

programmas vadītāja

Labākā 
interpretācija
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Zālē sēdošie ar skanīgiem ap-
lausiem sveica iedzīvotājus, ku-
ri saņēma Atzinības un Goda 
rakstus, bet ar īpašām ovāci-
jām – nominācijas «Gada cil-
vēks» ieguvēju, Vecumnieku 
vidusskolas pedagoģi Aldonu 
Alenčiku.

«Iedzīvotāju pašaizliedzī-
gais, nesavtīgais, aktīvais, daž-
kārt arī brīvprātīgais darbs vei-
cinājis mūsu novada un valsts 
attīstību. Paldies tiem ļaudīm, 
kuri 2011. gadā darījuši vairāk, 
nekā no viņiem tiek prasīts, ne-
saņemot par to lielu atlīdzību,» 
tā R. Melgailis. Viņš aicināja 
klātesošos piedalīties preten-
dentu izvirzīšanā, lai pašvaldī-
bas apbalvojumu piešķiršanas 
komisija varētu izvērtēt nova-
da labāko ļaužu devumu un go-
dināt viņus valsts svētkos nā-
kamajā gadā.

Pateicība spārno
Vecumnieku vidusskolas 

skolotāja Aldona Alenčika atklā-
ja, ka pašvaldības augstā atzi-
nība viņai ir kā «mūža garumā 
ienācies auglis». «Ir krājies 
darbs pie darba, pienākums pie 
pienākuma un pašai nemaz ne-
šķiet, ka šajā gadā esmu strā-
dājusi citādāk nekā iepriekš. 
Acīmredzot bija pienācis brī-
dis, kad tas, ko daru, tiek pa-
manīts un novērtēts,» viņa sa-
cīja. Šogad apbalvojuma «Ve-
cumnieku novada Gada cilvēks» 
ieguvēja ir saņēmusi vēl kādu 
atzinību – 25. augustā Valsts 
prezidents Andris Bērziņš sko-
lotājai A. Alenčikai pasniedza 
Ekselences balvu (par izcilu 
darbu inovatīva mācību proce-
sa īstenošanā fizikā).

«Pateicību par savu darbu 
ir pelnījis ikviens novada ie-
dzīvotājs, tikai mums, apkārtē-
jiem, ir jābūt redzīgākiem,» se-
cina A. Alenčika, piebilstot, ka 
iegūtā atzinība cilvēkus spārno 
un mudina pierādīt sevi un 
strādāt vēl labāk.

Vairo motivāciju 
darboties

«Apbalvojumu pasniegša-
na – tā ir ļoti jauka tradīcija, jo 
īpaši, ja tas notiek 18. novem-
brī, kad iedzīvotāji paveikto 
var saistīt ar savas valsts izaug-
smi,» sacīja Vecumnieku vidus-

skolas pedagoģe Ilze Cīrule. 
«Biju priecīga un gandarīta, 
saņemot pašvaldības atzinību, 
taču neuzskatu, ka esmu pavei-
kusi ko īpašu – skola ir mehā-
nisms, kas labi darbojas tikai 
tad, ja katrs ir savā vietā un 
godprātīgi pilda pienākumus. 
Patīkami, ka godināto pulkā 
bija gan audzēkņi, gan skolotā-
ji. Šādi mirkļi vairo motivāciju 
darboties.» I. Cīrule pauda 
prieku par Domes dāvāto pie-
miņas monētu, kas ir «palie-
košs atgādinājums par novadu, 
kurā dzīvojam un strādājam».

«Paldies novada Domei par 
mana darba novērtējumu, jo, 
nevar noliegt – ikvienam ir pa-
tīkami, ja viņa veikums tiek 
pamanīts,» sacīja Bārbeles 
mazpulka vadītājs, skolotājs 
un novadpētnieks Voldemārs 
Barens. «Šogad, tāpat kā citus 
gadus, kopā ar mazpulcēniem 
strādāju Pilveru pilskalna un 
Sēravota sakopšanā, tika vākti 
materiāli par pagasta dabas un 
vēstures pieminekļiem, mazpul-
cēni iesaistījās Ausekļu dzirna-
vās rīkotajos Sējas un Pļaujas 
svētkos, cītīgi darbojas projektā 
«Visu daru es ar prieku». Tiek 
turpināts darbs arī novadpētnie-
cībā. Prieks, ka savāktie mate-
riāli tiek izmantoti dažādos pa-

sākumos, piemēram, atzīmējot 
Bārbeles baznīcas 440. gadskār-
tu, Bārbeles tautas nama un Bār-
beles pamatskolas jubilejas.»

Prieks par atzinību
Stelpiete Kristīne Rulle 

18. novembra svinīgajā sarīko-
jumā nepiedalījās, jo no 14. līdz 
20. novembrim atradās Paler-
mo, Itālijā. Turp viņa bija de-
vusies, lai veidotu kontaktus 
un jau nākamgad uzsāktu dar-
bu pie jauna projekta.

«Tā bija patiešām brīnišķīga 
sajūta, uzzinot, ka esmu godināta 
tik nozīmīgā pasākumā – nova-
da Domes apbalvojumu pasnieg-
šanas ceremonijā, kas notika pir-
mo reizi. Esmu ļoti priecīga, ka 
manas aktivitātes un darbs ar pro-
jektiem vairāk nekā piecu gadu 
garumā ir novērtēts. Tas motivēs 
darboties tālāk,» atgriezusies no 
brauciena, emocijas neslēpa  
K. Rulle. Viņa pateicās savam 
vīram, kurš ir pacietīgs un allaž 
sniedz atbalstu, abiem dēliem 

Apbalvošanas ceremoniju vadīja novada Domes sekretāre Līga 
Krēmere, priekšsēdētājs Rihards Melgailis un izpilddirektors 
Guntis Kalniņš. Atzinības raksts pasniegts Vecumnieku pagasta 
iedzīvotājai Teklai Biukšānei (priekšplānā).

Svinīgā sarīkojuma izskaņā apbalvojumu saņēmēji nofotografējās kopā ar novada Domes priekš-
sēdētāju Rihardu Melgaili (pirmajā rindā vidū). Attēlā nav redzami visi apsveiktie ļaudis, jo dau-
dzi jau bija devušies savās gaitās.

Valsts svētkos godina novada aktīvākos  ļaudis
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            Vecumnieku novada iedzīvotāji, 
             kuri 2011. gada 18. novembrī 

            saņēma pašvaldības apbalvojumus
APBALVOJUMU «Vecumnieku novada Gada cilvēks» saņē-

ma: Vecumnieku vidusskolas fizikas skolotāja Aldona Alenčika – 
par izciliem nopelniem izglītības un zinātnes jomā, veicinot Vecum-
nieku novada atpazīstamību.

GODA RAKSTUS saņēma: Skaistkalnes paulīniešu ordeņa 
tēvs Jānis Vīlaks – par aktivitāti kultūras un sabiedriskās dzīves 
norisēs, Vecumnieku tautas nama jauniešu kora «Via Stella» diri-
ģente Liene Batņa – par īpašiem sasniegumiem kultūras un izglī-
tības jomā, Bārbeles pagasta iedzīvotājs Voldemārs Barens – par 
patriotismu un aktivitāti kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā 
un latviskās dzīvesziņas popularizēšanā, Vecumnieku vidusskolas 
ķīmijas skolotāja Ilze Cīrule un ģeogrāfijas skolotāja Ingrīda Tama-
ne – par īpašiem sasniegumiem izglītības un zinātnes jomā, Stelpes 
pagasta iedzīvotāji Rodžers un Valērija Heizeldeni – par mece-
nātismu un pašaizliedzīgu iesaistīšanos sabiedriskās dzīves nori-
sēs Stelpes pagastā, veicinot Vecumnieku novada atpazīstamību.

ATZINĪBAS RAKSTUS saņēma: Stelpes pagasta iedzīvotāja 
Kristīne Rulle – par pašaizliedzīgu, radošu un enerģisku sabiedris-
ko darbu sociālajā un kultūras jomā, Vecumnieku pagasta iedzīvo-
tāja Tekla Biukšāne – par godprātīgu, pašaizliedzīgu un enerģis-
ku sabiedrisko darbu sociālās dzīves jomā, Vecumnieku novada 
domes sociālā darbiniece Daina Caune – par godprātīgu, profe-
sionāli meistarīgu un aktīvu darbu pašvaldībā, Bārbeles pagasta 
amatierteātra kopas vadītājs Ingus Pavinkšnis – par godprātīgu, 
profesionāli meistarīgu un aktīvu darbu pašvaldības kultūras dzī-
ves jomā, Valles pagasta dramatiskā kolektīva vadītāja Aija Sko-
sa – par godprātīgu, pašaizliedzīgu, profesionāli meistarīgu darbu 
pašvaldības kultūras dzīves jomā, novada Domes informatīvā iz-
devuma «Vecumnieku Novada Ziņas» redaktore Žanna Zālīte – 
par godprātīgu, nesavtīgu, profesionāli prasmīgu un patiesu paš-
valdības dzīves atspoguļojumu, Kurmenes pagasta biedrība «Vis-
dari» – par enerģisku uzņēmējdarbību, atsaucību darbā ar klien-
tiem un sakoptas lauku vides veidošanu, Skaistkalnes pagasta 
iedzīvotāji Gunta un Ilmārs Pētersoni – par mecenātismu, god-
prātīgu attieksmi un aktīvu iesaistīšanos sabiedriskajā dzīvē, Stelpes 
pagasta pārvaldes sekretāre-lietvede Mārīte Grantiņa-Podiņa – par 
godprātīgu, ar augstu apziņu veiktu pienākumu pildīšanu un aktīvu 
iesaistīšanos Stelpes pagasta pasākumu un aktivitāšu īstenošanā, 
Vecumnieku vidusskolas skolnieces Sintija Kuzma, Sindija Briča, 
Anda Dručka un Zane Gulbe – par nozīmīgiem sasniegumiem 
valsts līmeņa olimpiādēs izglītības jomā, Vecumnieku vidusskolas 
latviešu valodas skolotāja Solveiga Vītola, vēstures skolotāja Iveta 
Evarte un vizuālās mākslas skolotāja Anda Sproģe – par nopel-
niem izglītības jomā, veicinot Vecumnieku novada atpazīstamību.

un visai ģimenei, Stelpes pagas-
ta biedrību «Stelpīte» un «Diž-
stelpe» aktīvistiem, skolai un 
darbavietai – pagasta pārvaldei – 
par sadarbību, komandas darbu 
un kopīgu rosīšanos, veicinot 
pagasta un novada izaugsmi.

Koncerta otrajā daļā ļaudis 
priecēja Kukuvasu ģimenes sa-
gatavotā programma, bet valsts 
svētku svinības noslēdzās ar bal-
li, kurā muzicēja grupa «ZV» 
no Jaunjelgavas.

ŽANNA ZĀLĪTE

Tēvu Jāni (no labās) sveic Domes deputāts, bārbelietis Mārtiņš 
Mediņš.

Valsts svētkos godina novada aktīvākos  ļaudis

18. novembra vakarā Vecumnieku tautas nama zālē brīvu sēd-
vietu nebija.

Rodžers un Valērija Heizeldeni ar lielu pašaizliedzību iesaistās 
sabiedriskās dzīves norisēs Stelpes pagastā.

Mūzikas un mākslas skolas bērnu un tautas nama jauniešu kora 
«Via Stella» sniegums sniedza emocionālu baudījumu un radīja 
svinīgu noskaņu.                                            Foto – A. ZUIKA
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12. novembrī Skaistkalnes 
vidusskolā uz sapulci tika 
aicināti audzēkņu vecāki.

«Vēstis Vecākiem»
Sanākušos uzrunāja iestādes 

direktore Svetlana Vāverniece, 
skolas psiholoģe Evija Krišjā-
ne, medmāsa Ieva Podniece un 
direktores vietniece mācību dar-
bā Gunta Romanovska. Sapul-
ces tēma – «Mans bērns skolā 
un ģimenē».

Direktore S. Vāverniece ve-
cākus iepazīstināja ar skolas dar-
ba organizāciju un ikdienu, bet 
viņas vietniece G. Romanovska 
bija sagatavojusi avīzes «Vēstis 
Vecākiem» kārtējo izdevumu. 
Tajā par skolas dzīvi stāsta sko-
lēnu domes vadītāja Zane Štro-
bindere, bioloģijas skolotāja un 
pulciņa «Zaļās pēdas» vadītāja 
Austra Auguste, ķīmijas un fi-
zikas skolotāja Brigita Igaune 
un direktores vietniece audzinā-
šanas darbā Lolita Silakaktiņa.

Domas dalās
Sapulcē pārrunājamo tēmu 

klāstā bija iekļauts arī jautājums 
par skolas formu ieviešanu.   
S. Vāverniece bija sagādājusi 
vairāku tērpu paraugus, kurus 
demonstrēja sākumskolas un 
pamatskolas klašu audzēkņi.

Direktore, stāstot par formu 
ieviešanas nepieciešamību, mi-
nēja gan ārzemju skolu, gan Rī-
gas un Bauskas novada izglītī-
bas iestāžu pieredzi šajā jautā-
jumā. «Skolas forma norāda uz 
audzēkņa piederību konkrētai 
mācību iestādei, tā vieno un dis-
ciplinē skolēnus, mudina le-
poties ar savu skolu,» sacīja       
S. Vāverniece. 

Bērnu vecāku domas dalī-
jās. Vieni bija par formu lietde-
rību, citi – pret. Tika minēti 
vairāki argumenti, kāpēc vie-
nota apģērba ieviešana nebūtu 
vajadzīga, piemēram, tas sadār-
dzinātu skolēnu sagatavošanu 
skolai, būtu problēmas ar tērpa 
kopšanu un uzturēšanu kārtībā, 
tiktu ierobežotas skolēnu pašiz-
pausmes iespējas, aukstā laikā 
tas, iespējams, nenodrošinātu 
vajadzīgo komfortu un siltumu. 
7. klases skolnieces tētis, bal-
stoties uz Lielbritānijā veiktās 
aptaujas par skolas formām re-
zultātiem, minēja, ka skolēnu 

Skolas forma. Būt vai nebūt?
Diskutē par vienota apģērba nepieciešamību �

un sabiedrības attieksmi pret 
skolu neveido tikai formas. 
Viņš piekrīt, ka vienots apģērbs 
ir vajadzīgs izglītības iestādes 
prestižam, taču uzskata – lau-
ku skolās tā ieviešana varētu 
būt problemātiska. 

Attieksme – 
piesardzīga

Atšķirīgs ir arī uzrunāto 
skolēnu viedoklis (izvaicāti tika 
12., 10. un 8. klases audzēkņi, 
skolēnu domes pārstāvji). Tie, 
kuri ir par formu ieviešanu, uz-
sver vienlīdzības un vienotības 
aspektu, atzīmējot, ka šāds ap-
ģērbs palīdzētu veidot arī piede-
rības izjūtu savai skolai. Tie, 
kuriem šī ideja nav pa prātam, 
apgalvoja, ka formas tērpu nēsā-
šana nebūtu ētiska, rastos prob-
lēmas ar šāda apģērba kopšanu, 
citi to finansiāli nevarētu at-
ļauties, turklāt tas liecinātu arī 
par pašizpausmes trūkumu.

Arī skolotāju domas bija da-
žādas. Daļa pedagogu paši ir iz-
auguši ar tumši zilajām padom-
ju laika skolas formām, vecākās 
paaudzes skolotāji darbā ir nēsā-
juši pat melnus atlasa halātus, 
tāpēc arī ir saprotama viņu pie-
sardzīgā attieksme pret šo jautā-
jumu. Ir pedagogi, kuri uzskata – 
skolas forma būtu labs līdzeklis 
skolēnu disciplinēšanai, vienlī-

dzības nodrošināšanai un demo-
krātiskas vides veidošanai skolā. 
Līdzīgās domās, kā visi iepriekš 
aptaujātie, bija arī skolas pado-
mē sanākušie audzēkņu vecāki, 
kuri par skolas formām disku-
tēja 14. oktobra sanāksmē.

Veic aptauju
S. Vāverniece atzīmēja, ka 

formu ieviešanai nebūt nav  
jānotiek radikāli. Iesākumā 
skolēni varētu nēsāt, piemē-
ram, vienādas tumši zilas ves-
tes ar dzeltenu apdari un iestrā-
dātu skolas logo – dzeltenu li-
liju. Tās cena būtu apmēram              

Ls  9 – Ls 13 (atkarībā no izmēra). 
Direktore klātesošos rosinā-

ja pārdomāt skolas formu ievie-
šanas jautājumu un savu vie-
dokli paust izglītības iestādes 
piedāvātajās anketās vecākiem. 
Apkopojot un izvērtējot aptau-
jas rezultātus, tiks pieņemts lē-
mums. Aicinu skolēnu vecākus 
izvērtēt šo ierosinājumu un iz-
teikt savas domas anketās, klašu 
audzinātājiem vai skolas admi-
nistrācijai.

L. SILAKAKTIŅA,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktores vietniece 
audzināšanas darbā

Skolotājas Austra Auguste (no kreisās) un Ērika Sļipecka aplūko piedāvātos vienota apģērba 
variantus.                                                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Modeļu lomās, izrādot formas tērpus, iejutās Skaistkalnes vidus-
skolas sākumskolas un pamatskolas audzēkņi.

Foto – D. ANŠANCE
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Kad visi logi miglā asaro, 
Es sveci iededzu un, atšķī-

rusi vāku,
Tad eju, gadus nometusi 

nost, –
Tur nav ko liegties – satik-

ties ar Čaku.
/O. Lisovska/

Skaistkalnes pagasta bib-
liotēkas organizētā poētiski 
muzikālā izbrauciena 
ietvaros, kas bija veltīts 
izcilā latviešu dzejnieka 
110. gadskārtai, 8. novembrī 
Skaistkalnes ielās izgāja 
Aleksandrs Čaks.

Sagādā pārsteigumu 
daudziem

Īpaši šim pasākumam nofor-
mētā automašīnā, ko rotāja uz-
raksts «Čaks iziet ielās», līdzi 
ņemot autora daiļdarbus, grāma-
tas par un ap Čaku, sēdās rado-
šā grupa, lai uzsāktu ceļojumu 
pa Skaistkalnes ielām.

Laipna bija sagaidīšana vi-
dusskolā, kur skolēni ar intere-
si ieklausījās Čaka dzejā, vijo-
les skaņās un kopīgi nodziedā-
ja «Miglā asaro logs». Tautas 
namā ar priekšnesumiem tika 
iepriecināti meistari, kuri veic 
ēkas renovācijas darbus. Ambu-
lancē uzmundrinājumu un prie-
ka dzirksti guva gan dakteris 
Uldis Mantons un medmāsiņa 
Ieva Podniece, gan pacienti.

Garām netika pabraukts arī 
veikalam, kur, izdzirdot skanam 
Čaka dzeju un vijoles spēli, 
pārsteigti jutās pircēji un tir-
gotavas darbinieces. Par ne-
gaidītajiem ciemiņiem priecā-
jās kartupeļu pagrabā sastaptie 
ļaudis, kuru dvēselītes drēgna-
jā telpā sasildīja dzeja un mūzi-
ka.

Paldies par atsaucību un at-
balstu visiem, kuri piedalījās 
pasākuma organizēšanā. Pal-
dies par sirsnīgo uzņemšanu!

Ko sacīt gribēju?
Nē, neko lielu…
Ir acis aizmiglojis lietus 

aizkars smags:
Mums šajā (vakarā pa Ča-

ka ielu) dienā Skaistkalnē
Būs līdzās gājis Alek-

sandrs Čaks. 
/O. Lisovska/

D. JAKUŠKA,
Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkas vadītāja

«Un tad viņš izgāja ielās…»
Autora daiļrade saliedē dažādas paaudzes �

Iepazīst Čaka dzeju
«Miglā asaro logs...» un... 

Skaistkalnes vidusskolas latvie-
šu valodas un literatūras kabine-
tā ienāk Aleksandra Čaka dzeja. 

Par to paldies idejas autorei 
un īstenotājai – pagasta biblio-
tekārei Daigai Jakuškai, kura ko-
pā ar Bauskas Centrālās biblio-
tēkas bibliogrāfi Laimdotu Ozo-
liņu, Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas vijoles spēles pe-
dagoģi Solvitu Loku un Skaist-
kalnes pagasta bibliotēkas dar-
binieci Zaigu Saulīti deva iespē-
ju audzēkņiem un skolotājiem 
ielūkoties dzejnieka dzīvē un 
dzejā. Pasākuma vadītājas rosi-
nāja klausītājus iepazīt Čaka 
daudzšķautņaino liriku, kurā ro-
damas gan svinīgas un cēlas no-

skaņas, gan bezgalīga mīlestība, 
joki un nenopietnība, kā arī ik-
dienišķi sīkumi, ko pamanījis 
tikai Aleksandrs Čaks. S. Lokas 
priekšnesumā izskanēja tautā ie-
mīļotu dziesmu melodijas, ku-
rām vārdu autors ir dižais dzej-
nieks.

Pasākuma izskaņā dalībnie-
ki vienojās kopīgā dziesmā, ap-
liecinot Čaka daiļrades nemir-
stību un spēju saliedēt dažādas 
paaudzes.

«..ko tur liegties, nav vērts –
tikai tevi es mīlējis esmu...»

/A. Čaks/
Z. ŠTROBINDERE,

Skaistkalnes vidusskolas 
12. klases skolniece,
L. SILAKAKTIŅA,

skolotāja

Skaistkalnes pagasta bibliotēkas organizētais poētiski muzikālais 
izbrauciens «Čaks iziet ielās» prieku sagādāja daudziem skaist-
kalniešiem. Radošā grupa – Solvita Loka (no labās), Zaiga Sau-
līte, Laimdota Ozoliņa un Daiga Jakuška (no kreisās) kopā ar 
Skaistkalnē praktizējošo ģimenes ārstu Uldi Mantonu.

Foto – D. JAKUŠKA

Skaistkalnes vidusskolas jaunieši ar interesi ieklausījās gan Alek-
sandra Čaka dzejā, gan stāstījumā par viņa dzīves gājumu.

Foto – L. SILAKAKTIŅA

Skolēnu rudens brīvlaikā 
sešas meitenes no 
Skaistkalnes vidusskolas 
piedalījās Eiropas 
Jauniešu parlamenta (EJP) 
Kurzemes–Zemgales
reģionālajā sesijā (KZRS), 
kas notika Kuldīgā.

Pauž savu viedokli
Kas ir EJP? Tas ir unikāls 

starptautisks jauniešu forums 
un viena no lielākajām debašu 
platformām Eiropas jauniešiem. 
EJP ir politiski un nacionāli 
neatkarīga organizācija, kuras 
mērķis – veicināt starpkultūru 
dialogu, sociālo iniciatīvu un 
jauniešu personīgo attīstību. 

EJP ietvaros ik gadu nori-
sinās vairāk nekā 60 nacionā-
la, reģionāla un starptautiska 
līmeņa sesiju. Tās dod jaunie-
šiem iespēju izteikt savu vie-
dokli par aktuāliem jautāju-
miem. Tā ir lieliska iespēja 
uzlabot svešvalodu zināšanas 
un prasmi diskutēt, iegūt jau-
nus draugus, iepazīt citas kul-
tūras un uzzināt daudz jauna 
par sev interesējošām tēmām. 
EJP dalībniekiem ir iespēja 
pašiem personiski piedalīties 
savas nākotnes sabiedrības 
veidošanā.

Brauks uz Stambulu
Augustā Cesvainē notika 

EJP Latvijas nacionālā konfe-
rence, kurā piedalījās Kristiāna 
Medika, Ieva Lazdiņa un Zane 
Štrobindere, kura nākampava-
sar dosies uz starptautisko se-
siju Stambulā (Turcija).

KZRS, kas notika no 27. līdz 
29. oktobrim, piedalījās Zane 
Štrobindere, Kristiāna Medika, 
Ieva Lazdiņa, Sabīne Drevinska, 
Solveiga Ramplere un Samanta 
Simaško. Katrā sesijā jaunieši 
darbojas dažādās komitejās un 
apsver sev interesējošas tēmas, 
mēģinot rast iespējamos prob-
lēmas risinājumus, izstrādā 
rezolūciju un aizstāv to pārējo 
komiteju priekšā. Pēc tam no-
tiek debates, bet rezolūcijas 
liktenis tiek izšķirts balsoša-
nā.

Vērtīgākais, ko var iegūt, 
darbojoties EJP, ir draugi, pie-
redze un angļu valodas zinā-
šanu uzlabošana.

Z. ŠTROBINDERE,
Skaistkalnes vidusskolas 

12. klases 
skolniece

Mācās diskutēt
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Biedrība «Patvērums 
«Drošā māja»» no septembra 
līdz decembrim organizē 
informatīvo kampaņu 
«Atver acis». 

Tās mērķis – vairot izpratni 
par cilvēktirdzniecības problē-
mu un apmācīt bibliotekārus, 
lai viņi spētu sniegt konsultāci-
jas šajos jautājumos.

Izglīto bibliotekārus
«Finansiālu grūtību dēļ, īpa-

ši laukos, aizvien mazāk cilvē-
kiem ir interneta pieslēgums 
mājās, tāpēc populārākas kļūst 
bibliotēkas, kur ir iespēja pie-
kļūt internetam un citiem ziņu 
avotiem. Šīs iestādes ir kļuvu-
šas par vietējiem sociālajiem, 
kultūras un izglītības centriem, 
kur ļaudis var saņemt arī dažā-
das konsultācijas,» ieceri izglī-
tot bibliotēku darbiniekus cil-
vēktirdzniecības jautājumos pa-
mato Sandra Zalcmane, biedrī-
bas «Patvērums «Drošā māja»» 
vadītāja. 

11. oktobrī Rīgā tika orga-
nizēta konference «Preventī-
vie pasākumi cilvēku tirdznie-
cības mazināšanā», kurā savas 
zināšanas papildināja 52 biblio-
tēku vadītāji (arī no Vecumnie-
ku novada). Konferences dalīb-
nieki apliecināja, ka cilvēki nāk 
uz bibliotēku un konsultējas 
par riskiem, dodoties strādāt uz 
ārzemēm, tāpēc jauniegūtā infor-
mācija praktiski palīdzēs sniegt 
atbildes uz apmeklētāju jautā-
jumiem.

Tiekas ar jauniešiem
4. novembrī sadarbībā ar Ve-

cumnieku pagasta Misas biblio-
tēkas vadītāju Sarmīti Šlikaiti 
seminārs tika organizēts Misas 
vidusskolā. Uz to pulcējās ve-
cāko klašu skolēni un pedagogi.

Klātesošie ar interesi no-
klausījās nevalstiskās organi-
zācijas «Patvērums «Drošā mā-
ja»» pārstāves Vinetas Polatsi-
des stāstījumu «Cilvēku tirdz-
niecība – mūsdienu verdzība 
pasaulē un Latvijā». Sniedzot 
plašu informāciju, lektore saru-
nā aicināja iesaistīties arī vidus-
skolēnus. Semināra otrajā daļā 
ar interesentiem tikās žurnālis-
te un grāmatas «Piesmietā mi-
sis Eiropa» autore Aleksandra 
Jolkina.

Vairo izpratni par cilvēktirdzniecību
Misas vidusskolā – vērtīgs seminārs �

Fotogrāfijas un 
video

«Semināra tēma ir ļoti ak-
tuāla, jo pašlaik, kā zināms, 
Latvijā nav pārāk laba ekono-
miskā situācija un cilvēki, 
meklējot iespējas nopelnīt, do-
das uz ārzemēm, piekrīt da-
žādām spekulācijām, piemē-
ram, fiktīvām laulībām, orgānu 
pārdošanai u. c. Iegūtā infor-
mācija ir ļoti vērtīga, jo jau-
niešiem ir jāzina, kā norisinās 
cilvēku vervēšana un pakļau-
šana verdzībai, lai viņi nekad 
šādā situācijā nenonāktu, bet, 
ja savas lētticības dēļ arī kļū-
tu par upuriem, lai zinātu, ko 
darīt un kur vērsties.

Ļoti spilgtu iespaidu atstā-
ja demonstrētais video un fo-
togrāfijas, kas ilustrēja situāci-
jas, kad verdzībai tiek pakļau-
ti bērni. Pat iedomāties nevarē-
ju, ka ar to saistīti arī pasaulē 
plaši zināmie zīmoli «McDo-
nalds», «Nestle» un «Nike»,» 
pēc semināra sacīja Roberts 
Ozoliņš no 11. klases.

Ienesīgs bizness
«Nav noslēpums, ka cil-

vēki uz Rietumiem emigrē 
ekonomisku apsvērumu dēļ. 
Diemžēl tur «cilvēks no Latvi-
jas» ir «viens no lētākajiem». 
Semināra laikā tika izskaid-
rots, ka vergu tirdzniecība ir 

otrs ienesīgākais nelegālais biz-
ness pasaulē (pirmais – narko-
tiku industrija). Bija saistoši 
uzzināt, ka cilvēks maksā tikai 
150 eiro, turklāt tā ir pašizmak-
sa – nauda, kas vajadzīga, lai 
viņu dabūtu «vergu biržā», taču 
peļņa, ko var gūt no piespiedu 
ekspluatācijas, mērāma vairā-
kos tūkstošos,» atklāja 12. kla-
ses audzēknis Krišjānis Spalva. 
Viņš uzsvēra, ka preventīvajiem 
pasākumiem, t. sk., arī Misas 
vidusskolā organizētajam seminā-
ram, ir liela nozīme. Ikvienam 
ir jāzina, kā sevi pasargāt, lai 
nekļūtu par piespiedu verdzī-
bas, fiktīvu laulību u. c. upuri.

«Jāielāgo, ka vervētājs un 
cilvēku tirgotājs var būt arī 
kāds attāls paziņa, kaimiņš vai 
taksometra šoferis, kurš sāku-
mā pavisam nevainīgi reklamē 
ienesīgu darbu vai iespēju gūt 
peļņu, noslēdzot fiktīvas laulī-
bas. Patiesība, kā uzzinājām se-
minārā, ir ļoti skaudra. Par to 
savā grāmatā «Piesmietā misis 
Eiropa» stāsta žurnāliste Alek-
sandra Jolkina, kura slēptā ekspe-
rimenta laikā bija izveidojusi 
vairākus viltus profilus portālā 
draugiem.lv, kā arī ievietoja 
darba meklētāju sludinājumus 
portālos zip.lv un ss.lv. Manu-
prāt, jauniešiem ir ļoti svarīgi 
izprast cilvēktirdzniecības prob-
lēmu, lai varētu pasargāt gan 

sevi, gan citus,» rezumēja     
K. Spalva.

Skaisti solījumi
«Tikšanās bija ļoti vērtīga. 

Klātesošie guva noderīgu infor-
māciju par cilvēku nelegālu no-
darbināšanu, kā arī ieteikumus, 
kā no šādas situācijas izvairī-
ties,» atzīmēja Anna Vaļecka, 
12. klases skolniece. «Mūsdie-
nās daudzi naivi notic skaistiem 
sludinājumiem par darbu ār-
zemēs, kur tiek solīta laba al-
ga, naktsmītne un ēdināšana, 
taču bieži vien izrādās, ka tā ir 
bijusi maldināšana.» 

«Žurnāliste Aleksandra Jol-
kina savā grāmatā «Piesmietā 
misis Eiropa» skārusi problēmu 
par fiktīvajām laulībām un 
vervētājiem, kuri meklē mei-
tenes, lai pierunātu viņas ap-
precēties ar ārzemniekiem, 
kuri tīko iegūt «zaļo karti» uz 
Eiropu. Šī informācija lieti 
noderēs 12. klases audzēk-
ņiem, kuri pavisam drīz no-
nāks izvēles priekšā – ko darīt 
pēc skolas beigšanas. Jaunie-
šiem ir jāzina, ka nevar ticēt 
laipnu un daiļrunīgu cilvēku 
solījumiem. Paldies tikšanās 
vadītājām par interesanto stās-
tījumu un vērtīgajiem pado-
miem,» sacīja A. Vaļecka.

Materiālu sagatavojusi
ŽANNA ZĀLĪTE

Misas vidusskolas jaunieši un skolotāji piedalījās biedrības «Patvērums «Drošā māja»» rīkotajā 
seminārā.                                                                                            Foto – ŽANNA ZĀLĪTE                        
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Lai gan pagājuši vairāki 
mēneši, Misas vidusskolas 
5. – 11. klašu korim, 
tā vadītājai Zaigai Jēgerei 
un pārējām skolotājām 
spilgtā atmiņā kā brīnums, 
fantastisks piedzīvojums 
un pārdzīvojums palicis 
šīs vasaras svētceļojums 
un vienlaikus arī 
koncertturneja uz 
Liheni Polijā.

Kora vadītājas Zaigas Jē-
geres ideja par šo braucienu 
varēja realizēties ar Vecumnie-
ku novada pašvaldības, skolas 
vadības un vecāku atbalstu, kā 
arī koristu pašaizliedzīgo dar-
bu, apgūstot koncertprogram-
mu, ko veido katoļu Svētās 
mises piecas daļas.

Labvēlīga
aura

Ierodoties Lihenē, visus pār-
steidza svētvietā uzceltā gran-
diozā bazilika, kur korim jau 
nākamajā dienā bija jāsniedz 
koncerts. Šī ir īpaša vieta, uz 
kuru gadiem plūst svētceļnieku 
tūkstoši, jo te reiz cilvēkiem 
parādījusies Svētā Marija, ku-
rai par godu ļaudis ziedojuši mil-
zīgus līdzekļus, lai uzceltu vis-
pirms Svētās Dorotejas baznīcu, 
bet pēc tam lielo baziliku. Nakš-
ņošana notika ļoti mājīgajā svēt-
ceļnieku namā.

Otrā rītā pirms koncerta ko-
risti un skolotāji Iecavas katoļu 
draudzes priestera Arņa Vizbeļa 
vadībā iepazinās ar bazilikas 
apkārtni, kas bija neparasti skais-
ta, sakopta un grezna. Ikviens sa-
juta ļoti gaišu un labvēlīgu auru, 
kāda piemīt tikai svētvietai.

Aplausi bazilikā
Dievkalpojumā pirms uz-

stāšanās visus pārņēma sa-
traukums – vai kolektīvs spēs 
«piedziedāt» tik milzīgu tel-
pu, bet, atskanot pirmajām 
mūzikas skaņām koncert-
meistares Līgas Eglītes un 
čellistes Māras Lagzdiņas iz-
pildījumā, arī koris uzsāka 
savu skaisto, izlīdzināto un 
maigo dziedājumu. Aplausi 
bazilikā pēc koncerta šķita kas 
nebijis un neiespējams. Pēc-
pusdienā koris apmeklēja ne-
tālo pilsētiņu Koninu, bet va-

Skolēnu koris dzied Polijā
Neaizmirstamākais šīs vasaras notikums – ceļojums uz Liheni �

karā gatavojās nākamajam kon-
certam.

Nākamajā dienā dievkalpo-
jumu Lihenes Svētās Dorote-
jas baznīcā divās valodās – 
latviešu un poļu – vadīja pries-
teris Arnis Vizbelis. Liturģijas 
laiks sniedza emocionālu pār-
dzīvojumu ne tikai koristiem, 
izdziedot repertuāru, bet arī 
visiem klātesošajiem. Misas 
vidusskolas koris izcili pre-
zentēja Latviju, Vecumnieku 
novadu un savu izglītības iestā-
di.

Izjūtas 
un atmiņas

Nākamajā rītā pirms do-
šanās uz Varšavu bija skumji 
atvadīties no Lihenes – vie-
tas, kur gūts tik bagāts emo-
cionāls pārdzīvojums un kur 
kolektīvs jutās ko lielu un la-
bu padarījis. Varšavā bija ie-
spēja apskatīt vecpilsētu un 
apmeklēt modernizēto kom-
ponista Šopēna muzeju. Tad 
sākās mājupceļš. Ik pa laikam 
redzētais un izjustais atkal at-
griezās izjūtās un atmiņās. 
Tās ir neizdzēšamas un ikvie-
nam prātā palikušas uz ilgu 
laiku.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei, skolas vadībai, Mi-
sas veikala «Mego» un kafej-

Lihenes bazilika Polijā.                                  Foto – D. VEĢE

nīcas «Tev» vadītājiem par 
atbalstu un dāvanām. Koristu 
un pārējo brauciena dalībnie-
ku vislielākā pateicība skolo-
tājai Zaigai Jēgerei un viņas 

Misas vidusskolas 5. – 11. klašu koris un līdzbraucēji pēc Svētās mises pie bazilikas Lihenē.

 Ģimeņu dienas centrs Misā 
Uz brīvā laika aktivitātēm 

jaunieši tiek aicināti: 
pirmdienās, otrdienās, trešdienās un 

ceturtdienās no plkst. 15 līdz 18;
seniori – 

trešdienās no plkst. 11 līdz 14.
Otrdienās un ceturtdienās 

no plkst. 18 līdz 19 – pilates nodarbības.
     Sīkāka informācija pa tālruni 26427717.

Lihenes bazilika Polijā.                                  Foto – D. VEĢE

meitai Vitai Kapteinei par ide-
ju un ceļojuma organizēšanu.

D. VEĢE,
skolotāja, brauciena 

dalībniece
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Jau daudzus gadus Misas 
vidusskolā ir kāda skaista 
tradīcija – izteiksmīgās 
runas konkurss, kurā pie-
dalās visi 1. – 12. klašu 
skolēni. 

Tas nelielu izbrīnu raisa au-
dzēkņos, kuri pārnākuši mācī-
ties uz izglītības iestādi no citu-
rienes. Kā gan visi var tik labi 
iemācīties skandēt dzeju? Izrā-
dās, var, turklāt katrā klasē ir 
vairāki skolēni, kuru sniegums 
patiesi ir teicams vai izcils.

Latvijai un tās
varoņiem

Pirmie savu dzejas stundu 
rādīja 7. klases audzēkņi, kuru 
uzstāšanās, telpas noformē-
jums un svētku tērpi nepārpro-
tami liecināja – šodien ir Lāč-
plēša diena. Izvēlētie dzejoļi 
bija veltīti Latvijai un tās va-
roņiem. Tajā pašā dienā –      
11. novembrī – dzejoļu iz-
teiksmīgā runāšana notika arī 
lielajā 5. klasē, un to tēma at-
bilda šī gada konkursa devīzei 
«Dievs. Daba. Darbs». Gan 
ļoti nopietni, gan ar mazu hu-

Atklāj savu vērtību pasauli
Misas vidusskolā – gadskārtējie izteiksmīgās runas svētki �

mora piesitienu skolēni rādīja 
atzīstamu sniegumu.

15. novembrī konkurss tur-
pinājās. Skolas bibliotēkas tel-
pās uzstājās 3. klases zēni un 
meitenes. Tas bija īsts koncert-
numurs gan ar dzejoļiem, gan 
skaitāmpantiem un dziedāšanu! 
Runa bija ļoti bagātīga, izteiksmī-
ga, bet muzikālais sniegums – 
īsta kora cienīgs priekšnesums. 

12. klases jaunieši skatītā-
jus pārsteidza ar ļoti emocionā-
lu un izjustu Knuta Skujenieka 
dzejas kompozīciju. Kā uzstā-
šanās sākumā sacīja Katrīna 
Kordasa, ir brīži, kad jārunā 
citādāk un jāklausās citādāk, 
lai sadzirdētu dzejnieka sāpi, 
sajusto, pārdzīvoto un piedzī-
voto. Un tā arī notika – gan 
dalībnieki, gan klausītāji visu lie-
ko bija atstājuši aiz telpas dur-
vīm; runāja tikai dzejnieka sirds. 
Runāja un uzrunāja ikvienu.

Par dzīvi un mīlestību
16. novembrī 9. klases 

skolēni noskaņoja sevi dzejas 
stundai ar dziesmas «Pūt, vē-
jiņi!» motīvu – gan uz ģitāras 
spēlētu, gan klusi dungotu. 

Jaunieši bija izvēlējušies ļoti 
nopietnus Māras Zālītes, Iman-
ta Ziedoņa, Mārtiņa Freimaņa 
un citu autoru darbus un noru-
nāja tos ar lielu atbildības izjū-
tu un izteiksmi. Puiši un mei-
tenes rādīja arī izlaiduma kla-
ses attieksmi pret vērtībām un 
pienākumiem.

17. novembrī izteiksmīgās 
runas konkursi notika četrās 
klasēs un bija veltīti Latvijas 
93. dzimšanas dienai. 11. kla-
ses audzēkņi, sasēduši impro-
vizētā dzīves vilcienā, nopirka 
biļeti tikai vienā virzienā, lai 
neatgrieztos no gaismas mir-
kļa, ko sauc par dzīvi un mī-
lestību. Ļoti laba dzeja un iz-
teiksmīgais priekšnesums ie-
priecināja gan pašus braucē-
jus, gan skatītājus. 

Ceļojums laikā 
un telpā

Ar lepnumu par savu Tēvu-
zemi un tās mazāko daļiņu – 
katra ģimeni – 4. klases skolē-
ni sirsnīgi runāja J. Osmaņa 
vārsmas par māmiņu un tēti, 
vecmāmiņu un vectētiņu, brā-
ļiem un māsām. Nobeigumā 

visi vienojās kopīgā dziesmā, 
un svētku izjūta bija atnākusi. 

Grūto un emocionāli piesā-
tināto Aleksandra Čaka dzeju 
teicami izpildīja gandrīz visi 
8. klases skolēni. Šajā vecumā tas 
nemaz nav tik viegli un vienkār-
ši, taču bērni lieliski tika galā 
ar šo uzdevumu un klausītājus 
aizveda uz ormaņu un laternu 
pasauli Rīgā pirms gadiem seš-
desmit. Tas bija ceļojums laikā 
un telpā. 

Dienas noslēgumā savu pras-
mi izteiksmīgi runāt apliecinā-
ja 10. klases skolēni, skandē-
jot Māras Zālītes pavisam ne-
dzirdētus dzejoļus un atklājot 
savu vērtību pasauli, kas arī 
noteica darba izvēli. 6. klases 
skolēni bija sagatavojuši kom-
pozīciju «Nāk rudens apglez-
not Latviju». Izraudzītie panti 
bija ļoti atbilstīgi tēmai; dzeja 
izskanēja izjusti un sirsnīgi.

Svētku nedēļas pasākumi 
skolā izskanēja patriotiski, pa-
tiesi un emocionāli.

D. VEĢE,
Misas vidusskolas latviešu 

valodas un literatūras 
skolotāja

Sūtot sveicienus aizejošajam 
rudenim, Vecumnieku pa-
gasta Umpārtes bibliotēkā 
8. novembrī notika Mārtiņ-
dienai veltīta pēcpusdiena.

Pilni apcirkņi
Mārtiņi latviešu gadskārtu 

paražās iezīmē rudens beigas 
un ziemas sākumu. Līdz šai die-
nai mūsu senči pamanījās pa-
beigt visus darbus un apart lau-
kus, jo pēc Mārtiņdienas zeme 
dodas atpūtā un, ja to traucē, nā-
kamajā gadā uz labu ražu nav 
ko cerēt.

Mārtiņa diena tiek atzīmēta 
bagātā gadalaikā, kad novākta 
raža, pagrabu apcirkņi piepildīti 
ar dārza labumiem, bet plauktos 
glītās rindiņās kārtojas dažādu 
dārzeņu salātu burciņas un ievā-
rījuma podiņi. Kā vēsta senču 
gudrība – līdz Mārtiņiem ir jā-
būt sarūpētam visam, lai izturē-
tu un pārdzīvotu garo ziemu.

Pulcējas tematiskā pēcpusdienā
Pašcepta maize

Jau vairākus gadus rudenī 
mūspuses čaklākās namamātes 
pulcējas kopā, lai dalītos pie-
redzē un nodotu savu veikumu 
citu saimnieču vērtējumam. Šo-
reiz, baudot ziemai sagādātos 
gardumus, tika piemērota pat 
baļļu sistēma. Augstāko vērtēju-
mu ieguva vairāki salāti, taču 
bija arī tādi konservi, kuru sa-
stāvs tika kritizēts, jo katram ir 
sava gaume un patikšana. Gan 
slavinājumu, gan nopēlumu sa-
ņēma gurķi ar kariju, bet jauns 
atklājums visiem bija cepti ķir-
bji ar sieru un saulespuķu sēk-
lām. Kad no visa kā bija gana 
baudīts, saimnieces nonāca pie 
atziņas – saliekot kopā pareizās 
proporcijas, arī no pavisam vien-
kāršām lietām var pagatavot 
gardu maltīti.

Kā jau Mārtiņdienā, neizti-
ka arī bez ticējumiem un laika 
vērojumiem. 

Cerot uz bagātu ražu nākam-
gad, katrs dalībnieks kā rude-

nīgu sveicienu saņēma krāsai-
nu kļavu lapu ar latviešu tautas-
dziesmu.

Paldies mūspuses čaklajām 
namamātēm: Dzintrai Ezerai, 
Maigai Štelfai, Elitai Niperei, 
Anitai Smilškalnei, Zentai Mad- 
linskai, Birutai Brīdakai, bet jo 
īpaši saimniecēm no tuvējā 

Birzgales pagasta – Aijai Kizi-
novai un Janīnai Mednikovai, 
kā arī jauniešiem, kuri piebied-
rojās pasākuma laikā. Paldies 
Dzintrai Ezerai par pašcepto ļo-
ti gardo maizīti un tās recepti.

I. DĀTAVA,
Umpārtes bibliotēkas 

vadītāja

Umpārtes bibliotēkā čaklākās saimnieces garšoja un vērtēja 
ziemai sarūpētos labumus.                         Foto – I. DĀTAVA
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Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta 
(VUGD) Zemgales reģiona 
brigādes Bauskas daļas 
Vecumnieku posteņa 
darbinieki oktobrī piedalījās 
desmit izbraukumos.

Akā iekrīt mājlops
8. oktobrī Vecumniekos, 

Baložu ielā 9, notikusi apkures 
katla nepareiza ekspluatācija. 
Sniegta tehniskā palīdzība.

12. oktobrī tika saņemta in-
formācija, ka Vecumniekos, Kal-
na ielā 2, deg sodrēji. Ierodo-
ties notikuma vietā, konstatēts, 
ka tas bijis maldinājums.

12. oktobrī Valles pagasta 
«Krastos» dega šķūnis 60 m² 
platībā. Iemesls – neuzmanīga 
rīcība ar atklātu uguni.

23. oktobrī Stelpes pagasta 
«Arājos» glābēju palīdzība bi-
ja nepieciešama, lai no akas iz-
vilktu tajā iekritušu liellopu.

27. oktobrī Vecumnieku pa-
gasta «Krastkalnos» 60 m² pla-
tībā dega dzīvojamā māja. Ie-
mesls – neuzmanīga rīcība ar 
atklātu uguni.

Ugunsgrēku var izraisīt arī īssavienojums
Oktobrī vienu reizi veikta 

tehnikas pārbaude pēc apkopes, 
četras reizes notikušas mācī-
bas posteņa teritorijā.

Kabeļi un vadi
Šogad jau vairāk nekā    

540 ugunsgrēku (dati – 
19.10.2011.) izcēlušies īssavie-
nojuma un elektroierīču bojā-
jumu dēļ. Tas nozīmē, ka iedzī-
votājiem daudz lielāka uzmanī-
ba jāpievērš tam, kādā kārtībā 
ir elektroinstalācija, vai tā ne-
rada apdraudējumu u. tml.

Statistika liecina, ka 381 šo-
gad reģistrētā ugunsgrēka ie-
spējamais iemesls bijis īssavie-
nojums, 129 – bojājums elek-
troierīcē vai iekārtā, bet citos 
gadījumos nelaime notikusi 
elektroierīču ekspluatācijas un 
elektroiekārtu ierīkošanas no-
teikumu pārkāpumu dēļ. Vis-
biežāk deguši elektrības kabe-
ļi un vadi, retāk – slēdži vai 
kontaktligzdas; arī sildierīces 
un cita elektrotehnika.

Ķēžu atslēdzēji
Pēc elektrovadības ierīču 

ražotāja «Schneider Electric» 
informācijas elektroinstalāciju 
ugunsdrošības riskus izraisa pār-

slodze, kas rodas, noslogojot 
instalācijas ar daudz lielāku jau-
du nekā paredzēts (šādos gadī-
jumos tiek «izsisti korķi»). To 
iespējams novērst divējādi – 
vai nu nomainot visus vecos ka-
beļus vai arī uzstādot prioritāro 
ķēžu atslēdzējus, kas izmaksā 
lētāk un pārslodzes brīdī uz 
mirkli atvieno ierīces ar mazā-
ku prioritāti (piemēram, siltās 
grīdas vai sildītājus). Līdz ar 
to vairs netiek pārsniegta ka-
beļu maksimālā jauda.

Daudzās mājās kabeļi ir 
ievilkti pirms vairākiem gadu 
desmitiem, un vecā, nolietotā 
instalācija ar laiku var izraisīt 
strāvas noplūdi, par ko sākot-
nēji var pat nenojaust. Zīmīgi, 
ka noplūdei ir tendence laika 
gaitā palielināties. Vieta, kur tas 
notiek, sāk silt un var izcelties 
ugunsgrēks. To var novērst, uz-
stādot strāvas noplūdes slēdžus, 
kas to atslēdz automātiski.

/VUGD preses centra 
informācija./

Disciplinēs īpašniekus
Visā Latvijā ievērojami pa-

lielinājusies sodrēju degšana 
dzīvojamo māju dūmvados, kas 
liecina – iedzīvotāji nepietie-

kami rūpējas par ēku skursteņu 
tīrību. Lai disciplinētu īpašnie-
kus, īpaša uzmanība tiks vērsta 
uz Ugunsdrošības noteikumu 
prasību ievērošanu, proti, par 
katru šādu ugunsgrēku īpašnie-
kam vai apsaimniekotājam, ja 
viņš nevarēs uzrādīt dokumen-
tu par dūmvada savlaicīgu tīrī-
šanu, tiks sastādīts protokols 
pēc Administratīvo pārkāpumu 
kodeksa 179. panta. Tas paredz: 
par ugunsdrošības prasību pār-
kāpšanu fiziskām personām uz-
liek naudas sodu no 20 līdz 
200 latiem, juridiskām – no 200 
līdz 1000 latiem.

***
Sertificēta skursteņslaucītāja 

pakalpojumus Vecumnieku no-
vada teritorijā sniedz Bauskas 
ugunsdzēsēju biedrība. Kontakt-
tālrunis 63927673 vai mobilais 
tālrunis 29616664 (darba laikā). 
Iedzīvotāji var izvēlēties arī citu 
skursteņslauķu pakalpojumus, 
galvenais, lai amatnieks būtu 
atbilstīgi apmācīts (sertificēts).

M. PLĒSNIEKS,
VUGD Zemgales reģiona 

brigādes Bauskas daļas  
Vecumnieku posteņa 
vecākais inspektors, 

posteņa komandieris

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas Ve-
cumnieku novadā reģistrēti 
no 11. līdz 25. novembrim.

Piekauj un apzog
14. novembrī policijai zi-

ņots par 27. oktobrī konstatēto 
zādzību Vecumnieku pagastā. 
Kāds nezināms ļaundaris pie-
savinājies alumīnija vadus no 
12 stabu starpām. Par notikušo 
sākts kriminālprocess.

15. novembrī plkst. 11.10 
Vecumnieku pagastā 1982. gadā 
dzimusi automobiļa «VW Pas-
sat» vadītāja neizvēlējās drošu 
distanci un ātrumu un ietriecās 
priekšā braucošajā autobusā 
«Setra S215 HD». Negadījuma 
izraisītāja guvusi miesas bojā-
jumus. Sākts kriminālprocess.

17. novembrī plkst. 7.50 
Skaistkalnē, Rīgas ielā, 1961. ga-
dā dzimušam vīrietim nodarīti 

Pie stūres – «kunga dūšā»
miesas bojājumi un nozagta 
nauda – desmit latu, kā arī ro-
kas pulkstenis.

Dzer un brauc
19. novembrī pirms plkst. 2 

Vecumniekos, autoceļa Ķeka-
va–Skaistkalne 28. kilometrā, 
aizturēts 1991. gadā dzimis auto-
mobiļa «Toyota Yaris» vadītājs. 
Viņš pie stūres bija sēdies «kun-
ga dūšā». Braucēja izelpā kon-
statētas 0,559 promiles alkohola.

24. novembrī plkst. 19.50 
Vallē aizturēts 1964. gadā dzimis 
automašīnas «Ford Escort» vadī-
tājs, kurš spēkratu stūrēja alko-
hola reibumā (2,796 promiles). 
Pēc nepilnas stundas – plkst. 
20.45 – turpat notverts vēl kāds 
piedzēries vadītājs, kurš brauca 
ar automobili «Audi-100». 
1982. gadā dzimuša vīrieša izel-
pā mēraparāti uzrādījuši 3,21 
promili alkohola. 

I. SIETNIECE,
Valsts policijas Zemgales 

reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze

2. un 3. decembrī Vecum-
nieku novada jauniešiem 
notiks apmācības sācējskau-
tu un sācējgaidu pārbaudī-
juma kārtošanai «Skauti + 
gaidas 24 stundas».

Apmācību dalībnieki, iz-
mantojot neformālās izglītības 
metodes, spēles un praktiskus 
vingrinājumus, atkārtos jau zi-
nāmas lietas un apgūs vēl nezi-
nāmo. Apmācībās aicināti pie-
dalīties gan esošie Vecumnieku 
novada skautu un gaidu vienības 
dalībnieki, gan jauni interesenti. 

Norises vieta: Jaunatnes 
iniciatīvu centrs «ACTIVE» 

Vecumnieku novada Bārbeles 
pagastā.

Dalībnieki: Vecumnieku no-
vada jaunieši vecumā no 12 ga-
diem.

Apmācību laiks: 2. decem-
bris plkst. 17 – 3. decembris 
plkst. 17.

Dalības maksa: Ls 2.
Pieteikšanās interneta mājas-

lapā www.jaunatne-i.lv. Sīkāku 
informāciju var iegūt, rakstot 
e-pastā: <js@jaunatne-i.lv> vai 
zvanot pa tālruni 28663569.

R. MANUILOVS,
Vecumnieku novada 

skautu un gaidu vienības 
vadītājs

Apmācības skautiem un gaidām

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
14. decembrī Vallē, pagasta pārvaldes ēkā, 

un 15. decembrī Vecumniekos, veselības centrā, 
iedzīvotājiem būs iespēja veikt pilnu REDZES PĀRBAUDI 
un konsultēties ar optometristu, kā arī nepieciešamības 
gadījumā izvēlēties un pasūtīt redzi koriģējošas brilles.

                                Aicinām pieteikties iepriekš, 
                                 zvanot pa tālruni 65035635.

                                         Optikas salons «Metropole»
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Biju, esmu,
man vajaga būt –
tāpat kā klusajai īvei.
Lauzties caur ēnām
un piesaulē kļūt,
piederēt raibajai dzīvei.
                       /V. Brutāne/

Visjaukākos novēlējumus sūtām 
Albinei Nemanienei 65. dzimšanas dienā!

Bārbeles pagasta pārvalde

Varbūt no ceļu putekļiem kļūs kājas smagas,
Vēl gribu tālu iet, visskaistāko vēl gaidu,
Bet, ja tas neatnāks, lai paliek, 
                                  kā ir tagad,
Kad dzīvē meklēju un rodu smaidu.
                        /L. Brīdaka/
  Sirsnīgi sveicam Ritu Drevinsku 
un Ēriku Salgrāvi 75 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Vienmēr var vēlēties labāk,
Vienmēr var izdoties sliktāk.
Tas jokdaris, kas to kārto, 
Nekad neko nesaskaņo.
Pie viņa ar kukuli nevar.
Viņš nešķiro asaras, smaidus.
Viņš vienīgi atzīst un ciena tos,
Kuri nenobaidās.
  /O. Skuja/

Vislabākie vēlējumi Vijai Bergai 50 gadu jubilejā, 
Līgai Abražunei 55. dzimšanas dienā un Helēnai Žagarei, 

85. mūža gadskārtu sagaidot!
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Ievij savas dzīves prieku
Saules pavedienā,
Lai ar viņas pieskārienu
Vari starot dienā!
Naktīs palūdz zvaigznēm ienākt
Savas mājas logā,
Lai tās rada gaišu sapņu
Starojumu miegā!
               /V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgi sveicam Ritu Zvirbuli 50 gadu jubilejā!
Valles pagasta pārvalde

Gadi, kādēļ jūs pinat man matos
Smalkas sudraba stīgas?
Vai jūs cerat, ka sirds par šo balvu jums atdos
Savas nemiera tvīkas?
Es vēl negribu mijkrēšļa ganībās ganīt
Atmiņu gaistošos pulkus,
Vēl jau rītausmas nāks, 
                             vēl tās modinās mani
Ar visspožāko saulstaru spulgu.
   /Ā. Elksne/

Sirsnīgus sveicienus un laba vēlējumus sūtām 
Jurim Strūbergam un Ņinai Koncovai 70 gadu jubilejā, 
Maldai Krēsliņai, Ērikai Šmiukšei un Mirdzai Dumbrei 
75. šūpļa svētkos, Vizmai Ķimsei 85. mūža gadskārtā un 

Artemijam Blohinam 91. dzimšanas dienā.
Lai izdodas ieraudzīt daudz gaišuma visapkārt un sauli pie 

novembra pelēkajām debesīm!
Novada Sociālais dienests

30. novembrī plkst. 17 Misas tautas namā – 
TIKŠANĀS pie tējas tases ar Latvijas Lauksaimniecības 
universitātes pasniedzēju, mūsu novadnieku, rīkstnieku 

un dziednieku Teodoru Bliju. 
Visi mīļi gaidīti!

2. decembrī plkst. 17 
Misas tautas namā notiks 

Misas vidusskolas 5. – 6. klašu deju kolektīva 
draudzības KONCERTS 
«Ar meitām dancot gāju». 

Piedalās deju kolektīvi no bijušā Bauskas rajona.

Sarīkojumi Stelpes pagastā
3. decembrī plkst. 12 Stelpes pamatskolā – 

Ziemassvētku SARĪKOJUMS 
pensionāriem un cilvēkiem ar īpašām vajadzībām.

Aicinām ņemt līdzi nelielu «groziņu» kopīgam svētku galdam.
Transports tiks nodrošināts.

***
10. decembrī plkst. 14 

Stelpes pamatskolā notiks Adventes sarīkojums
«Pa tumsas kāpnēm balta svece
pēc gaismas klusēdama kāpj.»
                              /S. Upesleja/

Svētkos piedalās Misas vidusskolas koris (diriģente Zaiga 
Jēgere), tukumnieces Sarma Upesleja un Anita Stikāne ar 
dzeju, dziesmām un akordeona spēli.

Lūdzam paņemt līdzi pavisam nelielu «groziņu» svētku galdam.
Plkst. 21 – BALLE pie galdiņiem. Spēlē duets «Zemeņu 

lauks» no Aizkraukles. Biļetes cena – Ls 1,50.
              ****
17. decembrī plkst. 12 
Stelpes pamatskolā – 
Ziemassvētku SARĪKOJUMS 
pirmsskolas vecuma bērniem

         «Skripu skrapu, dipu dapu
         Ziemassvētki brauc!»

   /U. Auseklis/

Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 
piegādes izmaksas, 2012. gadā «Vecumnieku Novada 
Ziņas» savās pastkastītēs saņems tikai tie iedzīvotāji, 
kuri šādu vēlmi būs izteikuši – proti, samaksājuši Ls 6,10 
par izdevuma piegādi nākamgad.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku nova-
da domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, 
Kurmenē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi 
var arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, 
informācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī 
precīza adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku 
novada dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. 
LV90009115957,    a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. 
LV54HABA0551025822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecum-
nieki, Vecumnieku pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku No-
vada Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatī-
vo izdevumu bez maksas var saņemt Vecumnieku nova-
da domē un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaist-
kalnē, Stelpē un Vallē.


